
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Katalikų Bažnyčios ir jos į 
organizacijų paskelbtas va- ■ 
jus prieš nepadorius cb 
ralizuojančius teatrus 
dairiuosius paveikslus pa 
re didelės įtakos. Paskuti 
nėm keliom savaitėm jodo
mų paveikslų teatrų lanky
tojų skaičius sumažėjo net 
12-ka procentų. Judamų pa
veikslų gamintojai vieni mė
gina ignoruot katalikų skel
biamus protestus prieš pik
tinančias ir. nepadorias fil
mas, kiti jau rimtai svarsto 
klausimą, ar iš tikrųjų ne 
laikas liautis pataikant že
miems žmonių instinktams, 
o plėsti gryną meną.
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DIDELĖS iškilmės elmhurste SIAMO DVYNUKĖS
NORI IŠTEKĖTI

DARBININKŲ ■
REIKALAI

; Šiame numery jau prade
dame spausdint 48-to Seimo 
protokolą su visais Pildomo 
Komiteto, komisijų rapor
tais, su Seimo nutarimais 

i ir kitomis smulkmenomis. 
I Kiekvieno nario, ypač kuo- 
i pų viršininkų ir veikėjų 
prievolė žinot organizacijos 
reikalus, stovį ir tvarką.

VOL.-METAI XVIII
A. A. KUN. J. TIŠKAUS 

LAIDOTUVĖS

LRKSA. 4-TOS APSKR.
SUSIRINKIMAS

Sąryšy su Pasaulinio Ka
ro pradžios 20 metų sukak
tuvėm, Prancūzijos krašto 
apsaugos ministerija paskel
bė galutiną raportą apie žu
vusius ir sužeistus kareivius. 
Prancūzija Į tranšėjas buvo 
nusiuntusi 6,000,000 aficie- 
rių ir kareivių, iš tų 1,288,- 
000 žuvo; be to karo laivy
nų kovose žuvo 112,000 ka
reivių; viso bendrai žuvo 
1,400,000 kareivių. Taigi iš 
kiekvienų keturių prancūzų 
kareivių pasaulinio karo me
tu žuvo" vienas kareivis.

Liepos 4-tą dėl įvairių ne
laimių žuvo 51 asmuo, ke
li šimtai sužeistų. Daugiau
sia žuvo automobilių nelai
mėse. Daugiausia sužeistų 
dėl neatsargaus apsiėjimo 
su sprogstamom medžiagom 
(fajerverkais).

STREIKAI IR RIAUŠĖS

Streikai ir riaušės nesi
liauja. Pereitą savaitę San 
Francisco, California, įvyko 
kruvinos riaušės tarp strei
kuojančių dokų darbininkų 
ir policijos. Du asmenys už
mušti, virš šimto sužeistų.

Racine, Wisconsin, Hor- 
lick Malted Milk dirbtuvėj 
tarnautojai mėgino sulaikyt { 
streiklaužius vežančius pie
no produktus. Riaušių metu 
sužeisti 9 asmenys.

Birdgeton, N. J., farme- 
riai, padedant steito trape
riams, malšino darbininkų 
riaušes. Malšinimui trūpe- 
riai vartojo gasines bombas.'

East Peoria, Ill., laikinai, 
užsidarė Caterpiller Tractor 
kompanijos dirbtuvė. Čia 
riaušėse tarp streikierių, 
streiklaužių ir policijos su
žeisti 4 asmenys, taip pat 
keli automobiliai sunaikin
ti. i 
trumpesnių darbo valandų ir 
didesnių algų.

KOPLYČIOS PAŠVENTINIMAS
Liepos 15-tą dieną, 10:30 vai., įvyks įspūdingos 

iškilmės Jėzaus Nukryžiuoto Vienuolyne, Elmhurst, Pa.
Jo Ekscelencija, Didžiai Gerbiamas Vyskupas Tho

mas C. O’Reilly, pašventins naujai pristatytą Sesutėms 
koplyčią.

Šventas Mišias atnašaus Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas, Gerbiamas Kun. J. Kasakaitis. 
Pamokslą pasakys įžymus pamokslininkas, Luzerne Šv. 
Onos parapijos klebonas, gerbiamas kun. J. Kundrec- 
kas.

Naujoji koplyčia pastatyti kainavo virš $15,000.00. 
Sesutėms labai buvo reikalinga, nes ligi šioliai netu
rėjo tinkamos vietos savo maldas kelti prie Dievo. 
Statyba pavyko visais atžvilgiais, nes netiktais pasida
rė dauginus vietos, bet labai pagražino visą Vienuo
lyną. Dar, žinoma, pačiam koplyčios vidury daug 
ko trūksta, įvairių įtaisymų reikalinga, bet, kaip Se
selės pačios sako, “Gavome koplyčią, atsiras gerašir
džių žmonių, kurie pasirūpins Įtaisymais.”

Šioj iškilmių dienoj suvažiuos didelė minia sve
čių į Elmhurstą. Be iškilmių ten į tokią gražią vietą 
užsimoka važiuoti, ypatingai, vasarosmečiu, kuomet 
gražioji gamta viliote-vilioja taip seną, kaip jauną, pa
sigėrėti Dievo duotomis dovanomis. Iš miestų išvažia
vus nuo kaitrumos į tyrą Elmhursto orą žmogus randa 
tikro poilsio, ir atsigaivinęs grįžta namuosna kaipo 
naujas žmogus.

Svečiai atvykę ras paruoštą piknyką, kuris prasi
dės 3 vai. po pietų ir tęsis net iki vakarienei, kuri pra
sidės 7 vai. Vakarienės vakarienėms nelygios! Vaka
rienės Elmhurste gaminamos išalkusį pasotinti. Sesu
tės užtikrina, kad niekas negrįš į namus susiraukęs, 
bet su šypsena žmogaus pilnai patenkinto. Vakarie
nės kaina tiktai po $1.00. Ką tai giliuoja už tokį 
maistą!

Tad, visi į Elmhurstą, liepos 15-tą! 
širdžiai visus kviečia ir laukia.

Seselės nuo-
Styga

DARIAUS-GIRĖNO PAGERBIMO IŠKILMĖS
NEW YORK. — Liepos 15 d. 

— Žmonės su automobiliais, pa
puoštais Lietuvos ir Amerikos 
vėliavomis, kviečiami susirinkti 
prie Havemeyer ir No. 5th Sts., 
Brooklyn, tarpe 2:30 ir 3 vai. p. 
p. Lygiai 3 valandą automobilių 
vora, su policijos palydovu, iš
vyks į Bennett Field.

Iškilmės prasidės lygiai 4 vai.
DaSiniiikafržikalauįaiP1 ?: ^?elion“ ‘"f"11

armijos) sukalbės maldą, 16-to 
į pestin. pulko, American Legion 
ir V. F. W. sargybos iššaus tris

I lE’TITVAITf' DAIMITOę salvas oran, ir tuo kariškas pa-
L1L 1 U VAI 1L U/U llUUū gerbimas bus baigtas. Po to seks ; £ietuvos (su j‘uodais kaspinais) 

OPEROJE į3 kalbos ir Aero-Sekcijos įstei- včliavomis.
 {girnas: bus paskelbtos po 25 dol.

Panelė Ona Katikauskaitė-Kas-i ar daugiau aukavusių pavardės 
kas iš Hartford, Conn., liepos ir aviacijos mokinių pavardes 
13 ir 14 dd. dainuos "Cavalleria (jau yra 8 jaunuoliai). Lietaus 
Rusticana,” Lewisohn Stadium, atveju, iškilmes įvyks angare 
New York City (arti prie Co- Nr. 7.
lumbia universiteto). P-lė O. K. i Liepos 16 d. — Radio paskai- 
yra lietuvių meno žvaigždė A- {tos iš radio stočių.
merikoje, buvus Lietuvos operos: Liepos 17 d. a) 9:30-11 vai.
dainininke. Tylu (su 15 min. pertrauka) ra-'

Taipgi dainuos Metropolitan ' 
operos choras ir gros visas phil- 
harmonia orkestras.

Linkėtina lietuvaitei gerų pa
sekmių.

dio-programa iš WMBQ. Kalbės 
žymūs kalbėtojai, b) 11 vai. ry
to pamaldos Apreiškimo Pan. 
Šv. bažnyčioje, No. 5th St. Pa
mokslą sakys kun. J. Balkūnas. 
c) 8 vai. vakare civilės iškilmės 
Apreiškimo parapijos salėje, va
dovaujant pp. V. Vyšniui ir K. 
Vilniškiu!. Kalbės apie 6 skri
dimo stambūs rėmėjai, dalyvaus 
vietos parapijos choras, vadov. 
muz. J. Jankaus.

Visi lietuviai liepos 17 d. kvie
čiami namus papuošti Amerikos 
(nuleidus iki pusiau stiebo) ir

Chicago, III., birželio 30.
— Kun. Jeronimas Tiškus 
pargabentas iš Pennsylvani- 
jos ir po gedulingų pamal
dų Visų Šventų bažnyčioj, 
Roselande, palaidotas.

Žmonių matėsi iš visų 
Chicagos parapijų. Didelė 
minia susirinko į bažnyčią { 
pasimelsti už velionio sielą 
ir palydėti į kapus.

Dalyvavo daug dvasiškių: 
gerb. pralotas, M. Krušas, 
kun. A. Skripka, kun. H. J. Į 
Vaičiūnas, kun. J. Paškaus- 
kas, kun. A. Baltutis, kun. 
J. Svirskas, kun. K. Bič- { 
kauskas, kun.
kun. A. Linkus, kun. J. Ma- 
čiulionis, M. I. C., kun. A. 
Martinkus, kun. Pr. Vaitu
kaitis, kun. P. Katauskas, 
kun. V. Černiauskas ir kun. 
Pauliukas, dominikonas.

Jie visi susirinko pasi
melsti už kun. Jeronimo šie-( 
lą. Velionis palaidotas labai | 

r . , Q . r j iškilmingai.Colorado Springs, Color-, A_ a kun j Tigkus buvo j 
ado. — birželio 30-tą n lie-ig^ Liudviko liet, parapijos 
pos pirmomis dienomis čia klebonu Maizeville, Pa. iiTiTirn A znvi'ilQrxn liinn*rimn J

šeštadienį, birželio 
važiavo pas kun. P.

New York. — Pereitą sa
vaitę laisnių biuro klerkas 
atsisakė išduot leidimą apsi
vesi garsei Siamo dvynukei 
Violet Hilton, 26 m. am
žiaus. Ji norėjo ištekėt už 
orkestro vedėjo Maurice 
Lambert, 29 m.

Kaip žinoma, Violet yra 
per kulšis suaugusi su savo 
sesute Daisy ir daktarai ne
siima atsakomybės jas iš
skirti. Juodvi užsiima akto
ryste. Manoma, kad vienai 
mirus turės mirti ir kita.

Hiltonaitės apsivedimui 
laisni mėgino išsiimt ir ki
tuose steituose, bet vis be 
paseku.

Vis dėlto praeity suaugu
sių dvynių apsivertimų yra 
buvę. Pavyzdin, Rose Blaze 
buvo ištekėjusi ir turėjo vai
kų.

KUN. JONAITIS VETE
RANŲ KONVENCIJOJ

J. Martis,{ KUN. J. KASAKAITIS, 
48-tam Seime vienbalsiai už
tvirtintas Susivienymo Dvasios 
Vadu antram dviejų metų ter
minui. Kun. J. Kasakaitis yra 
didelis Susivienymo rėmėjas. 
Jo parapijoj (Pittston, Pa.) 
gyvuoja 7 didelės ir mažos Su- 
sivienymo kuopos bendrai tu
rinčios apie 700 narių.

Įvyks liepos 22-rą Duryea, 
Pa., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj, 118 Lackawanna Avc.

Dienotvarkėj metinio išvažia
vimo reikalai. Kaip žinoma, iš
važiavimas įvyksta Žolinėse — 
rugpjūčio 15-tą — Rocky Glcn 
parke. Reik pasitart ir visiems 
stot į darbą, kad išvažiavimas 
pavyktų.

Toliau, galutinas sutvarkymas 
18-to Seimo delegatų kelionės 
ėšų, vajaus kampanija ir kiti 
•eikalai.

Visų kuopų delegatai pasi- 
tengkite dalyvauti.

Apskrities Valdyba: 
Sav. Marozas — pirmi 
Siiv. Pileckis —- sekt.

7HILADELPHIJOS
APSKRITIES

SUSIRINKIMĄ.1

Įvyks sekmadienį, liepos 2 
1934, 1 vai. po pietų, šv. Jurgio 
parapijos salėje, Salmon ar< 
Venango Sts., Philadelphia, Pa. 
Atsiųskite atstovų, nes yra la
bai svarbių dalykų aptarti.

Petras Staniškis, 
Phila. Apskrities Sek.

A. a. kun. J. Tiškus kur.' 
laiką gyveno Chicagoj. Mo- 
’ ' ’ i lankė Milwaukee. 
Wis., ir ten priėmė kuni-

93 kykl» 
p’iWis.,

Paukšti /jbrest'citv' Pa '®stžs sakramentą. Kunigą- 
įveucijčt į Kurią - po„Vviilpi Jnip vo Eynon, Pa., Chester, Pa., keli tūkstančiai ^įL^teJntono,' ir ė- įCoaldale, Pa., ir Maizeville.

Tuom ‘urpu^tvaŽiaTOluto: i ■>aunas
mobilius, vairuojamas John p °.-C.ea„ą. _
Hennembth iš Archbald, . Perelti! “R sirginejo n1 
Pa., ir trenkė i kun. Tiškų^"™ praradęs girdėjimą, 
perškeldamas. ‘jam galva? Vellau slek tlek Pritaisė.

BAISI ORLAIVIO 
NELAIMĖ

įvyko Amerikos Jungtinių 
Valstybių Pasaulinio Karo 
sužeistųjų veteranų ‘ ” 
metinė konveh&ja į kurią 
suvažiavo 1__ ________
delegatų ir svečių.

Tarp kitų veteranų virši
ninkų dalyvavo nacijonalis 
kapelionas lietuvis kunigas 
Jurgis L. Jonaitis iš Blair, 
Nebraska. Vietinė spauda jį 
atžymėjo kaip svarbų vete
ranų oficialą.

Kun. J. L. Jonaitis turi 
sužeistą ranką.

Londonas. — Liepos 5-tą 
sudužo Royal Air Force 
bombinis orlaivis. Žuvo du 
asmeniu.

Nuvežtas Į Midvalley ligo-Į 
ninę pripažintas mirusiu.

Velionis laikinai buvo pa
šarvotas pas graborių Norei
ką Scrantone, kol brolis iš 
Chicagos atvažiavo, kuris 
tuojau išvežė velionį į Chi- 

‘ cagą.

5-TOS PENNA. APSKR.
SUSIRINKIMAS

LRKSA. 5-ji apskritis laikys 
savo pusmetinį, taip pat posei 
mini susirinkimą liepos 29, 193‘‘ 
m., 2 vai. po pietų Ig. Stungio 
salėj, Simpson, Pa.

Kuopos malonėsit prisiusi’ sa
vo atstovus į minėtą susirinlki- 
mą, nes bus Seimo atstovų ra
portas ir taip pat kiti dalykai, 
kas liečia mūsų organizaciją.

Nepamirškit vietos ir laiko. 
Apskr. rast. J. Purickis.

Kpt. St. Dariaus ir Įeit. St. 
Girėno draugai lakūnai žadėjo 
skraidyti ore iškilmių metu. 
Great Neck, L. I. lietuvių dele
gacija į aerodromą atskris lėk
tuvu.

Am. Liet. Legiono 
Dariui-Girenui

Pagerbti Kom-ja

LIETUVOS KARO LĖKTUVAI IŠSKRIDO 
APLINK EUROPĄ

Birželio 20 dieną Lietuvos ka- j ----------
ro lauko teismas nagrinėjo Vy- 
tauto-Kosto Druskio ir Stepo Pirmadienį birželio 25 d. 10 Į 
Gerdžiūno bylą. Teismas pripa-:val- ryt0 įskrido iš Kauno aero- 
žino juos kaltais tuo, kad jie dromo Lietuvos karo aviacijos į 
bendrai veikdami su kitais, šiųJlakūnai su trim lėktuvais į ke-, 
metų birželio iš 6 Į 7 dienos 110n? P° Europos sostines. Lek- 
nakti, karo stoviui esant, akty- tuvV eskadrilei vadovauja karo 
viai dalyvavo ginkluotame suki- aviacijos viršininkas pulkininkas . Bcrl 7 Varšuvą.

i Lietuvos valdžiai Gustaitis. i
Pirmuoju lėktuvu skrido pulk. Lėktuvai yra paties inž. pulk.

, Namikas, i Gustaičio konstrukcijos. Moto- 
dant. Nuteistieji padavė Lietu- antruoju lėktuvu kap. Liorentas ras 500 arklių jėgos. Padaryti 

pasigailėjimo ir leitn. Mikėnas ir mechanikas mūsų aviacijos dirbtuvėse ir va- 
r J ................. .ir__ 1 << A —TXT M 1Z1,

lime esamai ----------- ----------
nuversti ir nusprendė juos abu 
nubausti mirties bausme, sušau-' Gustaitis ir majoras

mojimus ir pačią valstybę sveti
muose kraštuose.

Į Kelionėj eskadrilė užtruko il
gesnį laiką ir padarė daugiau 
kaip 10 tūkstančių klm. Aplan- 

i kė žymesnes sostines išskyrus 
; Berlyną ir Varšuvą.

PETRAS P. MULIOLIS.
buvęs tris terminus (6 metus) LRKSA. Prezidentu, 48-tam 
Seime apsiėmė įeit ir vienbalsiai išrinJktas Statutų Komisijos 
nariu,

Stangar, Iowa. — Liepos xxr ■ TZ1 . TZ 
4-tą orlaivio nelaimėj žuvo 1 . WyonunS Klonio Komei- 
5 asmenys. Orlaivis nukri-{3.°® .Z1vni2in1®’SJ?1S 

{to miesto biznio sekcijoj iri?-?3'4 m. iki birželio 23-cios 
užsidegė. Žmonės sudegė iki lsProįįkuo^a
nepažinimo. Žuvo pilotas1 31,624,000 tonų. 1933 m. 
F. Symington, 17 m., Ed.I Per Patj lsProd1u- 
Libersky, 36 m., V. Liber- ‘<uota -1,401.000 tonų, arba 
skv, 30, M. Miller, 20 m, 10,223,000 tonų mažiau, ne- 
ir Gladys Ueker, 20 m. K a- rti šiemet, šiemet didesnis 
tastrofa matė tūkstančiai skaičius kasyklų ir daugiau 
žmonių. ’ dienų dirbo, negu pernai.

i Los Angeles, Cal. — Lie
pos 5-tą teismas pasmerkė { 
Mrs. Nellie Madison mirties 
bausme. Ji bus pakarta šių 
metų rugsėjo 24-tą. Ji bus 
pirmoji moteris Californijos 
steite nubausta mirtimi. Ji 
nužudė savo vyrą.

KRUVINOS RIAUŠĖS 
SAN FRANCISCO

San Francisco, Cal.—Lie 
pos 5-tą policija ginklais ii 
gasinėmis bombomis puolė 
dokų darbininkus streikie- 
rius.

Du asmenys užmušti, virš 
šimto sužeistų. Žuvo Mrs. J.

Waynesboro, Pa. — Lie
pos 6-tą žvyro ir purvo sie
na užvirto ir mirtinai užslė
gė tris sūrų darbininkus: G. Fuetas ir H. Sperry. 
Hartman, G. Maudy ir Ed. 
Miller.

Steito gubernatorius Frar’ 
Merriam iššaukė šimtus r 
cijonalės gvardijos karei'. 
“saugojimui steito nuosat • 
bių ir palaikymui tvarko.

Dokų darbininkai stre. 
kuoja nuo gegužės 9-tos. Ji 
reikalauja didesnių algų, g 
resnių darbo sąlygų ii’ p 
pažinimo unijos.

Liepos 5-tą apie 200(

Dabar ligi šiol kiek organi
zuotesnis žuvies suėmimas ir 
pristatymas Lietuvos vartoto

jams buvo tik Baltijos pajūrio 
srityje. Tolimesnėse vietose ma- 

{rių žuvis vartotojus retai kada 
tepasiekdavo. Esant blogai orga
nizuotai žuvies prekybai, nega
lėjo, kaip reikiant vystytis ir streikierių mėgino neprile 
žvejyba. Dabar šis reikalas jau 
tvarkomas tam tikros Klaipėdoj kirto SU gausinga policija 
įsteigtos akcinės bendrovės, kuri 
rūpinsis Lietuvos1 žvejų patiekia- ,siasi. 
mą žuvį paskirstyti- vidaus rin
koje.

darban streiklaužių ir su;

Riaušės ir neramumai tr

vos Prezidentui
prašymą, kuris jiems bausmę pa- Rimkevičius, 
keitė vienuolika ir dešimčia me
tų sunkiųjų darbų kalėjimu,

dinas! “Ambo IV.” Tokiu lėk
tuvu pulk. Gustaitis pernai darė

Chicago, Ill.—Liepos 5 
geležinkelių dirbtuvių ta: 
nautojai suorganizavo na’

Skridimo tikslas pagarsinti
i Lietuvos aviacijos pasiektus lai- kelionę po Pabaltijo valstybes.

Klaipėdoj steigiamas prekybos
{institutas, kuris veikti pradės ją National Railway Lai.
įjau ateinantį rudenį. Union,Union,

1
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VASARA NE VASARA - SUS1VIENYMO 
NAUJŲ NARIŲ VAJUS EINA

Vasaros laikas, karščiai, tvankuma. Daug kas už
simiršta apie visuomenini veikimą, kiti net tingi nueit 
i susirinkimą ir narystės duokles užsimokėti.

O vs dėlto Susivienymo vajus eina ir jo mes nega
lime užmiršti nei vudurvasario karščiuose ir tvanku
mose.

48-tas Seimas vajaus reikalu priimtoj rezoliucijoj 
skatina visus narius, veikėjus, kuopas, apskritis gy
vai susirūpint organizacijos gerove ir jos ateitimi, dėti 
visas pastangas vajaus metu prirašyti kuo daugiausia 
naujų narių, ypač gi jaunimo.

Šis Seimo paskatinimas turi pasiekti ausis ir širdis 
visų, kam tik apeina Susivienymo gerovė ir mūsų iš
eivijos tautinis atsparumas. Tuščiais žodžiais nieko 
nenuveiksim, reik gyvo darbo. Jei tik visose koloni
jose mūsų visuomenės veikėjai šiek tiek pasidarbuotų, 
Susivienymo kuopos augtų, stiprėtų, o jei jų ten nėra, 
tai kai bematant jos atsirastų.

Turime pavyzdžių, kad turint gerų norų ir pasi
šventimo, nei sunkūs laikai, nei nedarbas nesukliudo 
darbui — gavimui Susivienymui naujų narių. Pavyz- 
din, Forest City, Pa., 2 kp. finansų sekretorius, 
Kontrolės Komisijos narys, Juozas Purickis jau šiame 
vajuj yra prirašęs kelioliką naujų narių. O jų kolo
nijos gyventojai yra daug daugiau suvargę, negu dau
gelio kitų.

Vasaros metu progų sueit žmones yra nemažiau 
kaip ir kitais sezonais. Tai išvažiavimuose, gegužinė
se, piknykuose.

Susivienymas turi darbo žmonėms ir jaunimui pa
togiausius apdraudos skyrius. Aiškinkim tą mūsų žmo
nėms ir sutraukim juos Į vieną galingą Amerikos lie
tuvių nacijonalę fraternalę organizaciją.

Susivienymo vajus eina. Susivienyme mūsų išei
vijos materialinės ir dvasinės viltys.

DIKTATŪROS PRADEDA BRAŠKĖTI

Šiomis dienomis spauda, radio, telegrafas dau
giausia užimti žinių skleidimu apie Vokietijos vidaus 
ir užsienio padėtį, apie skilimą nazių eilėse, areštus, 
šaudymus opozicijos vadų.

Žinovai tvirtina, kad patys svarbiausi dalykai Vo
kietijoj da tik ateina. Kruvina revoliucija Vokietijoj 
bręsta ir ji neišvengtina. Hitleris, esą, prijaučia artė
jantį pavojų, tad apsirūpina rytojumi, gabena kapi
talą užsienin, kad audrai užėjus sėst orlaiviu ir apleist 
“faderlantą,” kuri jis sakėsi norįs išgelbėt iš gręsiančių 
pavojų ir išaukštint.

Ar taip yra ir bus, kaip “žinovai” pranašauja, tai 
parodys tik ateitis, bet kad Vokietija pergyvena sun
kias dienas, to užginčyti nieks negali. Laikinai demo
bilizuoti du milijonai smogikų kareivių (šturmiečių) 
nerimauja ir dega kerštu prieš Hitlerį ir jo padėjėjus 
už išžudymą vadų. Hitleris nepasitiki prezidentu Hin- 
denbųrgu, kurs užstoja tokius jo opozicijonierius, kajp 
vice-kancleris van Papenas. Toks be atsižiūrėjimo 
skerdimas nazių opozicijos lyderių, kaip generolo 
Schleicherio, kapitono Roehm, katalikų akcijos orga
nizacijos vado Klausner ir eilės kitų labai paveikė vo
kiečių tautą. Antipatija Hitleriui žymiai sustiprėjo.

Sustiprinimui savo pozicijos ir pasiteisinimui prieš 
tautą, Hitleris ir jo draugai apkaltino opozicijos va
dus, ypač gen. Schleicherį, kad jie paslaptom sąmoks- 
lininkavę su Prancūzija Vokietijos sąskaitom Prancū
zija tačiau prieš tai griežtai užprotestavo ir reikalau
ja prirodymų.

Vokietijos ekonominė padėtis blogėja. Nedarbas 
auga, markė smunka, kainos kyla. Prie tokių aplin
kybių sunku gaut iš užsienių žalios medžiagos, kuri 
Vokietijai labai reikalinga.

Susmukus diktatūrai Vokietijoj, ir kitos šalys grei
čiau išsilaisvintų. Apie 360,000,000 Europos gyven
tojų, gyvenančių dešimty atskirų šalių, neša dikta
torių jungą. Apie žodžio, spaudos, susirinkimų lais
vę ten negali būt jokios kalbos. ,

Kol žmonės tikėjo, kad diktatūros gali suteikt ša
liai ramybę, tvarką, ekonominę gerovę, tol kentė tą 
jungą, bet kai pamatė, kad po diktatūros priedanga 
slepiasi tik atskirų asmenų godumas valdyt, pastan
gos supančiot gyventojų laisves, baisios represijos ki
taip manančių žmonių, ima raivytis ir nerimauti.

Išrodo, kaip diktatūros greit įėjo į madą, taip 
greitai jos ir išeis.

ŽVĖRISKOS KANKYNĖS 
NACIŲ KONCENTRACI

JOS STOVYKLOSE

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“šiomis dienomis iš Vokietijos 

į Lietuvą — Klaipėdos kraštą — 
slaptai perėjo sieną Vokietijos pilie
tis, gimęs Klaipėdos krašte, Leider- 
eiter, kuris 1925 m. buvo optavęs 
Vokietijos pilietybę. Vokietijoje 
Leidereiter paskutiniu laiku dėl 
priešnacijonalsocijalistiško veikimo 
buvo suimtas ir tremtas į įvairias 
Vokietijos koncentracijos stovyklas. 
Grįžęs į Klaipėdos kraštą, Leiderei
ter papasakojo, kaip nežmoniškai 
kankinami ištremtieji į koncentraci
jos stovyklas. Jam tekę būti kon
centracijos stovyklose su buv. Vo- i 
kietijoj profesoriais, aukštais valdi- į 

ninkais ir reichstago nariais. Kon- ! 
centracijos stovyklose ištremtieji ; 
buvo žvėriškai kankinami ir juo di
desnę vietą tremtinys buvo užėmęs 
būdamas laisvas, juo didesni kan
kinimai jam būdavo skiriami. Iš
tremtieji buvo kankinami tardymo 
metu, bet ne teismo tardymo, o 
provokacinio tardymo, kuris buvo 
atliekamas pačių SS ir SA grupių 
narių, kurie ištremtuosius saugo
ja. Daugelį suimtųjų, kaip pasako
ja Leidereiterig, naciai nušovę, aiš- ; 
kindamiesi, kad šovę todėl, jog tie j 
ištremtieji norėję pabėgti. L_lū_

numatoma padaryti muziejų; iška
senos — 8-to šimtmečio po Kris
taus, Lydos pilis ir kt.

“Plačiai suprantame Vilniaus kraš
te gyventojų — 1 mil. ir 900 tūkst. 
Jų kilmė lietuviška. Apie Gardiną 
yra pravoslaviški) salų. Katalikų 
tikybos žmonės laikomi lietuvių kil
mės. ,

“Pietinė dalis ištautėję Liublino 
unijos metu, o šiaurinė ir centras 
— tik 19 a. Krašto vyraujanti kal
ba — gudiška, taigi kalbiniu at
žvilgiu didesnė krašto dalis pri
klauso gudams. Tačiau patys Vil
niaus krašto gudai dėl savo tauty
bės dažnai neturi aiškaus atsaky
mo.”

BIRŽELIO 6-7 ĮVYKIAI
Ką del to sako generolas 

Tamašauskas

Tardymas jau visai 
baigiamas

“L. A.” rašo:

įvy-“Birželio 6-7 d. nakties 
ki'ams tyrinėti sudaryta speciali 
kariška komisija, į kurią įeina 
|l divizijos vadas gen. Tamašaus- 

Leide- ' kas pirmininku ir pulk. Čapli- 
reiteriui tekę būti vienoje koncen- i kas ir maj. Rudminas nariais, 
tralinėje stovyklose su buv. Vokie
tijos prezidento Eberto sūnumi, 
kuris taip pat buvo žiauriai kan
kinamas. Buv. Prūsijos ministeris 
pirmininkas Hirtsiefer ir prof. Ab
ramovičius buvę suvaryti į šuns 
būdą ir verčiami loti kaip šunys. 
Ištremtųjų tarpe buvę ir redaktorių. 
Vienas iš jų — Schmidt — buvęs 
taip sumuštas, kad negalėjęs nė 
pastovėti. Kartą visus ištremtuosius 
iš Papenburgo koncentracijos sto
vyklos nusivedė 
malkų ir šakų, 
ir buv. Altonoš 
kas Eckerstaedt.
mas eiti 10 žingsnių užpakalyje ki
tų. Staiga pasigirdo šūvis ir Ecker
staedt buvo nušautas, esą, už tai, 
kad jis bėgęs, bet visi matė, jog jis 
ir nesirengė bėgti.”

į mišką parnešti 
Kartu su jais ėjo 
policijos viršinin- 
Jis buvo verčia-

PROF. K. PAKŠTO 
PASKAITA

Vilniaus Vaduotės Sąjungos 
organas “Mūsų Vilnius” prane
ša :

“Birželio 5 d. universiteto rūmų 
19-toj auditorijoj VVS akademinio 
skyriaus narių susirinkime prof. K. 
Pakštas skaitė paskaitą, tema ‘Vil
niaus krašto geografiniai bruožai.’ 
Paskaitoj prelegentas pažymėjo Vil
niaus krašto plotą, jo ribas — prieš 
karą ir šiuo metu.

“Visa okupuota Lietuva, drauge 
su mūsų nepretenduojamomis Dis- 
nos ir Vileikos aps., sudaro 45,000 
klm., maždaug pusę visos Lietuvos. 
Gyventojų prieauglis Vilniaus kraš
te kiek didesnis, negu pas mus (ne
priklausomoj Lietuvoj).

“Klimatas mažai skiriasi nuo mū
sų klimato. Einant j rytus — reiš
kiasi maža tendencija lietui suma
žėti. Temperatūros amplitūda — 
vasaros šilima ir žiemos šalčiai Vil
niaus krašte padidėja. Vilniaus 
krašte žemumas randame Disnos

i Generolas pareiškė:
— Tyrinėjimo darbas didelis 

ir sunkus. Komisijai tenka dirb
ti net po 12 valandų per dieną, 
nes tardoma apie 100 žmonių. 
Tačiau komisijos darbas jau ei
na prie galo ir gal po 3-4 dienų 
bus baigtas. Per tardymą pa
aiškėjo, kad žemesnieji sukilė
lių sluogsniai ėjo į sukilimą vie
nais siekiais, o perversmo vadai 
kitais.

Jaunieji karininkai, įvelti į 
sukilimą, 'turėjo kai kuriuos at
skirus savo reikalavimus, ir su
kilimo vadai juos gudriai išnau
dojo visai kitam tikslui.

Žemesnieji sluogsniai nežino
jo, kad viršūnių idealas yra 
Voldemaras. Atvirkščiai, jie pri
sipažįsta, esą buvę suvedžioti 
vyresniųjų, kurių tarpe yra vie
nas kitas aukštu laipsniu kari
ninkas. Iš tardomų parodymų 
susidaro įspūdis, kad sukilime 
tam tikrą vaidmenį vaidino ir 
mūsų liberalų sluogsniai.

Jų žmogus, žinomas kariuo
menėje savo ankstyvesne veikla, 
buvo numatomas pastatyti krašto 
apsaugos ministeriu.

— Klausi tamsta, kokios pa
sėkos gresia nusikaltusiems? At
sakyti sunku. Dalis jų jau nu
bausta.
griežtus 
visiems, 
ta, teks 
•sakyti. Tačiau jau ligšiol per 
tardymą paaiškėjo, kad yra daug 
nekaltų, kurie į sukilimą buvo 
įvelti apgaulingai ir savo žygį 
atgailauja. Bendrai, kai kurie 
kariuomenės daliniai į miestą su
kilėlių buvo išvesti dviem ap-

Kariuomene turi savo 
drausmės įstatymus ir 
kurių kaltė bus įrody- 
vienu ar kitu būdu at-

upės slėny, ši upė primena Nevė- gaulės pretekstais. Vienas jų 
žį. Kraštui charakteringi — kalne- naktiniai manevrai.
liai, kalvos. Jis tuo atžvilgiu pana
šus į Zarasų apskritį, Utenos, Kai
šiadorių kraštus. Aukščiausios vie
tos siekia 320 metrų. Tos aukštu
mos susimetę į rytus nuo Ašme
nos — ties Alšėnais, Krėve; čia 
turime aukštumas daugiau 300 m., 
antra aukštesnė vieta — Švenčio
nių kraštas. Šį reljefą sudarė le
dynai su savo morenomis.

“Vilniaus krašte prasideda 
upės: Berezina, kuri neša 
vandenis į Dnieprą, o iš ten į 
dąsias jūras, kita: Beržūna — įte
kanti į Nemuną.

“šiaurėje Vilniaus krašto riba te
ka Dauguva, kuri navigacijos at
žvilgiu menkesnė už Nemuną. Eže
rai daugiausiai sutinkami dešinia
jam Neries krante. Iš 
ro baidarėmis galima 
Narutės upę, iš ten 
Vilnių. Pietinėj dalyj 
joj, randasi Vygrių 
kurio yra hidroelektrinė stotis, gar
si Europoj. Iš Ančios ežero išteka 
Ančios upė; Ančios ežeras siekia 
108 m. gilumo. Išskyrus Alpių ir 
Karpatų ežerus — šis ežeras yra 
vienas giliausių Europoj. Trakų 
ežere tebėra išlikusi Kęstučio pilis.

“Vilnias kraštas — Lietuvos is
torijos lopšys. Jame ligi šiol išliko 
daug pilių. Pažymėtinos: tvirčiau
sia Medininkų pilis, ginusi Vilnių 
nuo maskolių, .Gardino pilis, kuri 
pradėta kasinėti; ir iš jos iškasenų

šios 
savo 
Juo-

Naručio eže- 
nuplaukti į 

į Nerį ir į 
— Suvalki- 
ežeras, prie

Antras — 
tariamas lenkų šnipų gaudymas. 

•Kai buvo pradėta nuginkluoti 
! policininkai, nustebusiems ka
reiviams aiškinta, kad tai esą 

, persirengę šnipai.
— Man, kaip senam kariui, — 

baigė pasikalbėjimą susijaudinęs 
gen. Tamašauskas, — sunku ir 
nemalonu patirti, ka-d jaunie
ji leitenantai drįstų kritikuoti 
savo vyriausybę ir keltų netvar
ką kariuomenėje. Toks karys 
savo dvasia jau ne karys. Jis 
karys tik iš uniformos. Kariški 
dalykai tokiems kariams sveti
mi. Turiu dar pridurti, kad, 
kai daugumas kariuomenės vado
vybės sluogsnių ir aukštųjų ka
rininkų sužinojo apie išsišokė
lių veiksmus, jų buvo imtasi vi
sų priemonių išsišokėlius su
drausti ir teisėtai tvarkai atsta
tyti, kas ir pavyko. Suvedžioti 
kariuomenės daliniai tuoj grįžo 
į kareivines, o pasijutę suvedžio
ti ir apgauti karininkai patys 
pasidavė kariuomenės vadovybės 
dispozicijon.”

Liepos 17 d. Kaune įvyks 
riaus ir Girėno iškilmingos 
dotuvės.

Da- 
lai-

Digest” užbaigė “šiaudinį 
balsavimą” kas link dabar
tinės Prezidento Roosevelto 
administracijos pirmojo me
to veikimo.

Balsuotojai 
mi pasisakyt, 
ministracijos 
tinka, ar ne.

Balsavime : 
vo 1,772,162 
1,083,752 pasisakė už ad
ministracijos veikimą, reiš
kia jį užgyrė, gi 688,411 pa
sisakė prieš.

Is dvasininkų 13,513 pasi
sakė už, 11,346 — prieš: 
12,528 bankieriai pasisakė 
už, 13,795 — prieš; 70,265 
biznieriai — už, 54,688 — 
prieš; 9,376 mokslininkai— 
už, 4,577 — prieš; 18,454 
advokatai — už, 16,241 — 
prieš; 24,852 daktarai—už, 
18,876 — prieš.

i Stipriausia pasisakė už 
administracijos “New Deal” 
Californijos, Oregon, Massa
chusetts, Connecticut, New 
Jersey, Pennsylvanijos ir 

I Michigan steitų balsuotojai.
Nors šie balsavimai yra 

tik “šiaudiniai,” vis dėlto 
jie parodo gyventojų senti
mentą dabartinės vyriausy
bės veikimo žvilgsniais.

buvo kviečia- 
ar jiems ad- 

veikimas pa-

iš viso dalyva- 
asmuo. Iš jų

NAUJAS NEDARBO
MAŽINIMUI VAJUS

Prezidento Roosevelto ad
ministracija skelbia naują 
vajų nedarbo ir bedarbių 
sumažinimui.

Šį kartą vyriausybė tikisi 
suteikt darbo keliems mili
jonams žmonių naujų namų 
statyba ir pertaisymu senų.

Šio vajaus administrato
rium yra paskirtas James A. 
Moffett, buvęs Standard Oil 
Co. viršininkas. Jis atsišau
kė į namų savininkus ska
tindamas juos modernizuoti 
savo namus ir dėti savo ka
pitalus į statybinę industri
ją.

Federalė vyriausybė žada 
prisidėt su lengvai prieina
momis paskolomis. »

Šių metų birželio mėnesį Lie
tuvos Šaulių Sąjunga šventė 
savo gyvavimo 15 metų sukaktu
ves.

Šaulių sąjunga kūrėsi pačiame 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vų įkarštyje. Pirmojo Kauno 
Šaulių būrio steigiamasis susisi- 
rinkimas buvo 1919 metų rug
pjūčio 8 dieną. Per trumpą lai
ką Šaulių sąjungos idėja išsi
plėtė po visą Lietuvą, o pir
miausiai ten, įkur virė Lietuvos 
laisvės kovos. Šauliai daug pa
dėjo jaunai Lietuvos kariuome
nei kovoti su vidaus ir išorės 
priešais.

Svarbiausia, Šaulių Sąjungos 
penkiolikmečio žygiai yra: slap
tos lenkų karo organizacijos P. 
O. W. likvidavimas, Bermonto- 
Avalovo gaujų sunaikinimas, 
karžygiška kova su 1920 metais 
Lietuvon įsiveržusiais Lenkijos 
raiteliais. Visų tų žygių vaini
ku yra 1923 metų sukilimas ir 
Klaipėdos krašto atvadavimas, 
kuriame dalyvavo beveik visų 
Šaulių būrių stipriausios jėgos.

Aprimus Lietuvos laisvės ko
voms, maž daug nuo 1923 metų 
Šaulių Sąjunga daugiausiai dir
ba* visuomeninio ir kultūrinio 
darbo dirvoje. Šauliai supranta, 
kad organizuotos visuomenės 
aukšta kultūra yra didžiausia 
ginklo atrama. Dabartiniu laiku, 
Šaulių Sąjunga be kariškų pra
timų, nemažai dėmesio kreipia 
į sportą. Taip pat Šauliams rū
pi ugniagesyba, priešheminė ap
sauga, sanitarija, tautinės, vals
tybinės šventės, paskaitos, pra
mogos, ekskursijos-, kursai, vai
dintojų kuopelės, dainos gaivi-

liaudies universitetai ir 
mastu literatūros sklei-

kurie šaulių būriai jau

kurie laikomi 
visuomeninio, 

namais.

n imas, 
plačiu 
dimas.

Kai
yra toki stiprūs, kad net įsigi
jo savus namus, 
visos apylinkės 
kultūrinio darbo

Iš kiekvieno Lietuvos šaulio 
reikalaujama, kad jis būtų draus
mingas, punktualus, sąžiningas, 
darbštus, taupus, karštas, bet 
sąmoningas patrijotas, privalan
tis kitiems skiepyti tėvynės mei
lę, dorovingumą, auklėti savo 
ir jaunosios kartos gerąsias bū
do savybes.

Žengdami į savo gyvavimo to
limesnius metus, Lietuvos šau
liai irgi pasiryžę įvykdyti nema- 
žesnius žygius ir nudirbti nema
žesni kultūros darbą, kaip kad 
nudirbo lig šiol. Jie ateityje 
stengsis įvykdyti šį šaulių są
jungos kūrėjo Vlado Putvinskio 
paliktą vieną reikšmingiausių 
Lietuvos šauliams jo testamen
tų : “šaulio vardas gimė mūsų 
laikinoje sostinėje Vytauto kal
ne 1919 metais, krikštą gavo su
sidurdamas su P. O. W., kovo
se su Bermontu, Želigovskiu ir 
vaduodamas Mažąją Lietuvą, o 
sutvirtinimą gaus mūsų tikroje- 
sostinėje Gedimino kalne, o ku
riais metais — pareis nuo mūsų 
visų tautiečiai.”

Tad budėdami Lietuvos lais
vės sargyboje ir stiprindami 
krašto vidaus apsaugą nuo įvai
rių gaivalų, Lietuvos šauliai 
ruošiasi sėkmingai ir karžygiš
kai įvykdyti šį savo kūrėjo te
stamentą.

LENKAI RUOŠIASI VILNIAUS 
KRAŠTĄ KOLONIZUOTI

STUDENTŲ-ALUMNŲ
SEIMAS

Thompson, Conn. — Šių 
metų liepos 2 ir 3 dienomis 
Marianapolio Kolegijoj įvy
ko Katalikų Studentų ir 
Alumnų metinis seimas.

Mandatų komisijos rapor
tas parodo, kad Seime da
lyvavo iš skyrių 84 delega
tai ir daug aukštų svečių — 
dvasiškių ir pasauliečių vi
suomenės veikėjų.

Seimas pradėtas iškilmin
gomis pamaldomis.

Seimą atidarė Studentų 
organizacijos pirmininkas J. 
Morkūnas. Į garbės prezi
diumą buvo išrinkti kum J. 
Jakaitis, kun. dr. J. Navic
kas, kum K. Urbonavičius 
ir Liet. Žemės Ūkio Akade
mijos prof. B. Vitkus. Į dar
bo valdybą išrinkti J. Pili- 
pauskas — pirmim, J. Kun
drotas ir p. Barzilauskienė 
— vice-pirmim, A. Mičiū- 
nas ir Ignotaitė — sekreto
riai.

Seimas susilaukė daug 
sveikinimų.

Seime iškilmingai prokla
muotas vienybės aktas su 
Lietuvos Ateitininkais. Atei
tininkus šiame seime atsto
vavo prof. B. Vitkus ir jų ■ 
vardu įteikė vienybės aktą j 
priimtą pernykščiam Ateiti
ninkų Kongrese.

Seimas apsvarstė studen
tų ir alumnų organizacijos 
reikalus ir veikimo painus.

Į naują centro valdybą iš
rinkti: L. Šimutis (L. R. K. 
S. A. 48-tam Seime naujai 
išrinktas Prezidentas)—gar
bės pirmin., J. Morkūnas— 
pirmim, V. Budrevičius ir i 
V. Sabas — vice-pirmin., A. i

naujais energingesniais žmonė
mis, jų žemes išdalindami mies
tų bedarbiams. Patys lenkai pro
jektuoja tuos bedarbius apgy
vendinti grupėmis po kelioliką 
asmenų, kad jie lengviau galė
tų atsilaikyti prieš lenkams ne
palankiai nusiteikusius vietos 
gyventojus. Tie bedarbiai į Vil
niaus kraštą bus atgrūsti iš Poz
nanės, Galicijos ir kitų Lenki
jos užkampių. Jiems valdžia 
duos po 12 hektarų žemės, pa
statys trobesius ir ūkiams už
vesti kiekvienam duos po 5,000 
zlotų. Gautoji žemė bus verti
nama apie 4,000 zlotų. Tuo bū
du, kiekvienam kolonistui len
kų valdžia skirs nemažiau, kaip 
9,000 zlotų. Taip Varšuvos po
litiški bebekų sluogsniai galvo
ja kolonizuoti 
niaus kra*štą.

' I Nežiūrint Lenkijos pravestos 
' žemės reformos, Vilniaus kraš- 
1 he yra užsilikusių daug nepaju

dintų dvarų. Tiesa, Vilniaus 
kraštas nėra Lenkijos dalis, o 
tik atplėštos Lietuvos žemės.

■ Tačiau lenkai tiek vidaus, tiek 
užsienio politikoje dabartiniu 
metu Vilniaus kraštą laiko tos 
valstybės neliečiama dalimi. To
dėl ten visi įstatymai yra tie pa
tys, kaip ir kitose Lenkijos da
lyse. .

Tad ir žemės reformos įstaty
mas prieš kelioliką metų išleis
tas Lenkijoje, lygiai palietė ir 
Vilniaus kraštą. Tačiau politi
niais motyvais lenkai Vilniaus 

j krašto žemes reformą vykdo vi
siškai kita linkme. Mat paga
liau lenkai nustojo vilties, kad 
ūmu laiku Vilniaus kraštą nega
lės sulenkinti. Tad jie griebia
si įvairiausių priemonių, neap- .
lenkdami nė didžiuliu dvarų • a 1 niaus 
vaidmenio. Tačiau paskutiniuo- ' Plekuoti, tai 

Iju laiku lenkų politikai jau ne- • v’a* sena* žino. 
; besitiki, kad dvarai ir t------ -  „ „
[vaidins Vilniaus krašte nutauti- į *.
inimo vaidmenį, kuri suvaidino iir bežemiams, kurių tame kras-
• istorijos bėgy.'To krašto liaudis te PatVs lenkal Pakaito 50 proc.
jau suprato dvarininkų daromas vls? gyventojų. Vadinamieji ko- 
.... , • ■ • ; „„„ sionistai — “osadninkai — atsijai skriaudas, jais nepasitiki, nes

• žino, kad dvarininkai juos t.—
išnaudoja, tamsina* ir 1,........_,
nieko gero neduodami. Tai su
prato ir platesnio akiračio len-; 
kų politikai. Jie sako, kad dva- 

I rai, kaip kokia šventenybė, ne
pajudinti, valstybės nenusavinti, 
pasilikti negali. Dažnai net ir 
lenkų spauda kelia balsą, kad 
dvarus reikia išparceliuoti ir 
žmonėms išdalinti.

Lenkų valdžia nori dabartinius 
to krašto dvarininkus pakeisti

lietuvišką Vil-

dvarai reikia iš- 
to krašto lietu- 

Tačiau tų iš- 
toliau ' ParceKu°tų dvarų žemės turi bū- 

I 4-1 i ori 0.1 in +-z-\o m O 7 O-7 P m 1 m Q

Mičiūnas — sekr., L Rovai- 
,tė — finansų sekr., P. Bar- 
zilauskas — iždin., kun. K. 
Urbonavičius—vyriausiu re
daktorium, ir J. Pilipauskas 
— redaktorium.

Seimo proga surengta kon
certas ir pasilinksminimo 
vakaras.

Antrytojaus po seimo čia 
pat Marianapoly įvyko mil
žiniška Naujos Anglijos Lie
tuvių Diena.

, bastę į Vilniaus kraštą ir net 
lenkina įsikūrę sudaro gyventojų daugu- 
Tai su- mai didžiausią skriaudą. Tą Vil- 

, niaus krašto lietuviai jau 1920 
metais Įvertino, kai ten lenkų 
valdžia pradėjo grūsti visokius 
“galileušus,” nežiūrėdama ar jie 
mokės ūkininkauti ir ar duos 
tam kraštui ekonominės naudos. 
Tada tie atsibastėliai kėlė įvai
riausius kivirčus tarp vietinių 
gyventojų, juos intrigavo, vi
saip lenkų valdžiai skundė ir 
kitokius neramumus kėlė. Tai
gi ir dabartinės projektuojamos 
Vilniaus krašto kolonizacijos vy
riausias tikslas įkinkyti atgrūs- 
tus kolonistus lenkinimo veži
man, sulenkinti visą Vilniaus 
kraštą, kad ten ne tik lietuvių, 
bet net gudų, žydų ir kitų senų 
vietos gyventojų nei vardo ne

liktų. Tsb.

Nenurimsim, kol j Susi- 
vienymą nesutrauksim visų 
lietuvių galinčių būti jo na
riais.
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ŠIS-TAS APIE 48-TA SEIMĄ
Važiuojam

Gražią saulėtą Joninių dieną, 
pasigirdę gąsdinu automobilių— 
žirgą juodbėrėlį — patraukėme 
per Pennsylvanijos gražiuosius 
Pocono kalnus pro “Deleware 
“Water Gap" į Newark, N. J., 
Sūsivienymo Seiman.

Geras kelias, gražios lapuotų 
medžių žalios girios darė gra
žaus įspūdžio. Kelionės sandrau
gai geram ūpe, dainuojame gra
žiąsias lietuviškas daineles.

Privažiavus Deleware upę, lyg 
susitarę užtraukėme “Kur ban-

tikavimas.” Seimo vedėju išren
kamas plačiai amerikiečiams ži
nomas visuomeninkas muzikas 
Aleksandras Aleksis, padėjėju 
V. Palūpis, sekretoriai: 1-ju Ma- 
tasZujus (“Garso” Redaktorius) 
ir 2-ju K. A. Vencius. Virš mi
nėtieji renkami slaptu balsavimu. 
Komisijos viešu balsavimu ir tai 
kaž kaip tingiai, kandidatuojan
čių visai mažai...

Tad pirmoje dienoje be išrin
kimo prezidiumo ir kitų techniš
kų dalykėlių nieko ypatingo ne
atsitiko. Vakaras liuosas, jokių 
parengimų nėra, tad atstovai

plios Pilei. Komitetas, tai paro
dys ateitis. Rašančiam rodosi, 
kad tai padaryta nedovanotina 
klaida tokį svarbų dalyką pali- 

[ kus pilnai neišaiškintu.
Kuopų įnešimai šiam Seime 

buvo be jokio pasigailėjimo cen
zūruojami ir paliekami “be 
svarstymo,” nors buvo daugelis, 

, kurie.organizacijai buvo naudin- 
i gi ir reikėjo svarstyti. Prieš 
Seimą vargšės kuopos prakaituo
ja, ruošia įnešimus. Seime gi 
iš kuopų to sunkaus darbo nie
ko nelieka.

“Bedarbiams” įsteigti pastovų 
fondą nepavyko. Tarta, kad 
Pild. Komitetas surastų būdą ir 

'galėtų paskirt kokį $10,000.00

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PAMOKINANTIS ĮVYKIS
Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.

Gyvendami moderninį gyveni- tokiomis vidurių ligomis. Kaip 
mą, ypač didesniuose susikim-i greitai pradėjo atitinkamų ke- 
šimo centruose, didmiesčiuose, mikalų į jį dėti, taip veikiai 
iškila aibė dideliausios reikšmės | šios ligos pranyko. Dabar šil- 
problemų, kurios turi neišpasa- tinė Chicagoj labai nepaprastas 
kytos reikšmės žmonių sveika-: atsitikimas.

vyksta į pajūrį, svečiuojasi, na, 
ir grupių-grupėmis politikuoja.

guoja Nemunėlis...” Nejučiomis 
pasijutau esąs ne ant Deleware 
upės kranto “Water Gap,” bet 
Lietuvoje ant Nemuno kranto 
Živulciškės — Krikštonių apy
linkėje. Svajoju. Vaizdas vaiz
dą gena ir nei nepasijutom įva
žiavę New Jersey valstybėn.

Nuo Hacketstown važiuojam 
Route No. 24 per Morristown. 
Šis kelias garsus iš Amerikos 
revoliucijos laikų. Tai generolo 
Washington’o kovų kelias. Ka
riškos buveinės atžymėtos ata
tinkamais monumentais. Ant šio 
kelio taip pat daug vienuolynų. 
Pirmiausiai “Mendham” buveinė 
"Sisters of Christian Charity," 
kurios wilkesbarrieciams gerai 
yra žinomos, nes prieš pat lie
tuvių Švč. Trejybės bažnyčią tu
ri savo vienuolyną ir mokyklą. 
Pas minėtas seseris yra keliatas 
lietuvaičių iš Wilkes-Barre ir a- 
pylinkės. Toliaus važiuojant per 
girias matėm vienuolių Benedik
tinų, Karmelitų ir kitų ordenų 
vienuolių buveines. Taip pat 
“Drew University," “St. Eliza
beth College" ir daugel kitų.

Štai ir Newarkas. Sustojam 
Biltmore viešbuty. Apsiprausę, 
papietavę, vykstam ieškoti pažįs- 
tamulių prie lietuvių bažnyčios. 
Čia pat sutinkame Šeiminės ko
misijos pirm. Juozą E. Žemai- nių raportų priėmimo, 
tį, Vincą Lukošiūną, Grimalaus- ■ 
kienę ir daugel kitų. Asmeniai 
Newarką pažįstu nuo senai. Ki
tados teko veikti, svečiuotis pas: 
Vaškevičius, Pranius, Radzevi- i 
čius, Brazauskus, Staknius ir 
daugel kitų. Laikau bėga —- vis- i 
kas keičiasi. Vieni išmirę, kiti 
pasitraukę iš viešo veikimo, nu
mojo ranka. Ne tas Newarkas. 
kaip buvo kitados, kaip vienam 
vakare Tautos Fondo prakalbo
se buvo suaukota apie 
Lietuvos reikalams.

Grįžtame viešbutin. 
pennsylvaniečiai, taip
nois. Conn, ir Wisconsin delega
tai. Šiandien Joninės. Celebruo- 
jama. Prasideda “Bacho” garbi
nimas. Linkėja vieni antriems— 
sveikatos... bet tikrenybėje be 
atodairos sveikatą ardo, naikina. 
Nei nepajutome, kaip laikas bu
vo miegoti. Juk rytoj prasideda 
Seimas. Reikės dirbti, juk ne 
veltui muš’ kuopos rinko orga
nizacijos reikalais rūpintis.

Seimo 2-j i diena

Komiteto du-
Kiekvienam

Svarstoma Pild. 
metiniai raportai. 
Seimo atstovui įteikta didoka 
skaitlinių knyga. Pild. Komite
to raportai kaip Dvasios Vado, 
Prezidento, Vice Prezidento, 
taip pat Dr. Kvotėjo ir Redak
toriaus be didelių ginčų priima
mi. Užkliūva prie Sekretoriaus 
raporto. Kalbėjo eilė atstovų, 
kai kurie labai nerimtoje formo
je pradėjo užmetimus daryti iš
kreipdami pačias skaitlines. Sek
retoriui atkreipus dėmesį į tai 
ir nurodžius puslapį, kur buvo 
Iždo Globėjų ir Kontrolės Ko
misijos pridėti paaiškinimai ir 
jų liudymai, kad viskas buvo su
rasta tvarkoje, kritikai aprimo ir 
pradėta rimčiau kalbėti. Rimtus 
klausimus statė Pild. Komitetui 
vienas iš chicagiečių dėl pa- i 
skelbto vajaus ir naujai priimtų ' 
certifikatų. Visapusiai išaiški
nus keliamus klausimus. Sekre
toriaus, Iždininko, Iždo Globėjų, 
Kontrolės Komisijos finansiniai 
raportai priimami.

Antroje Seimo dienoje nieko 
ypatingo neatsitiko be finansi- I

bedarbių paskoloms. Kaip galu
tinai buvo nutarta nesužinojau. 

'(Buvau apleidęs sesiją) Sužino
sime iš Seimo protokolo.

Atsilankė Susiv. aktuaras R. 
Merriman, kuris išaiškino naujų 
certifikatų pomirtinių išmokėji
mo būdą. Tikrai tai buvo gera 
prelekcija. Kaip būtų gera, kad 
Susiv. kartas nuo karto kad ir 
apskričių susirinkimuose, ypa- 

I tingai kuopų valdyboms, orga
nizatoriams tokias informacijas 
gyvu žodžiu galėtų suteikti. 
Nauda būtų didelė.

Ši diena buvo produktingiau- 
sia viso Seimo.

Bankietas

$9,000.00

Atvyksta 
pat Illi-
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ I 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: I’. O. Box 32, PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 ,

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, G4 Church St., Pittston, Pa. 1 
Antana» Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 005 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliužis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. , i
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa
2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jonas Vieraitis, 66 Seymour St., Worcester, Mass.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

tingumui. Jeigu jos tinkamai iš
rišamos ir patys gyventojai ko
operuoja, tai galima tikėtis tei
giamų paseku, gi priešingai grę- 
sia ir paplinta įvairios ligų epi
demijos. Kad apsaugojus gyven-|ir nebėra. "įvedus”ašt’ria kvaran- 
tojus nuo pasireiškimo epidemi- - tina> limpamos ligos "nebeturį 
jų, veik kiekvienas miestas beiįprogos plėstis §ia Hnkme bQtu 
valstybė turi tam tikslui suor- [ galima prirašyti dideliausia knyl 
gamzuotus sveikatingumo depar-;gaj vienok eia suminėtu pavyz. 
tamentus, kurių vienintelis tiks-■ džiu p^kaks> ,kad priminti> ko. 
las, - daboti savo žmonių svei- ; kią svarbia roJę logia sveikatin.

! gurno departamentai mūsų nau- 
Retas kuris gyventojas didės- .dai.

nių miestų pagalvoja, kiek rim
tų problemų susidaro, kad pusė
tinai sveikai galima būtų gyven
ti. Pavyzdžiui: pristatymas svei
ko vandens, sveiko pieno, dis
pozicija sutrų, apsaugojimas nuo 
apkrečiamųjų ligų ir tt. Vanduo 
traukiamas iš ežerų ir upių daž
niausiai esti netinkamas naudo
ti, nes ten randasi perų gami
nančių įvairias ligas. Tokis van
duo turi būti padaromas saugiu, 
kas sėkmingai atliekama įde
dant atatinkamų kemikalų ir jis 
esti patikrinamas net po kelis 
sykius į dieną. Pienas, kokį ūki
ninkai pristato, dažnai esti ne
saugus, o taip vadinamas certi- 
fikuotas per brangus. Pasteuri
zavimo procesas pigus ir veik 
pilnai atitinka reikalavimui, 
tat miestuose visas pienas 
būti pasteurizuojamas pirm, 
gu pristatomas vartotojams, 
bent tai yra certifikuotos rūšies. 
Apkrečiamos ligos pusėtinai sėk
mingai kontroliuojamos kvaran- 
tina (atskyrimas sergančiųjų nuo 
sveikųjų).

Pavyzdžiui imkime Chicagą. 
Vanduo traukiamas iš Michigan 
ežero gana toli nuo kranto, vie
nok pasirodo apkrėstas įvairio
mis bakterijomis, nuo kurių 
daug susirgdavo šiltinėmis ir ki-

Pirm įvedimo pasteurizavimo 
i pieno, čia labai daug, ypač vai
kų, sirgdavo galvijų rūšies džio- 

| va ir vasaros metu visokiais vi- 
, duriavimais. Dabar to viso kaip

Kaip visiems žinoma, gegužės 
19, šių metų, Chicagoje Union 
Stock Yard’uose įvyko milžiniš
kas gaisras, kuris sutraukė tūks-

I tančius žiūrėtojų. Diena buvo 
labai karšta. Žmonės ištroško, o 
tinkamo gėrimui vandens stoka. 

[Tai daugelis žmonių kankinami 
troškulio gėrė vandenį iš lovių 
gyvuliams girdyti ir šiaip jau 
liūgų vandens. Pasekmėje to į 
porą saavičių buvo užregistruota 
30 atsitikimų šiltinės ir dar ne
mažas skaičius susirgusių kito
kiomis vidurių ligomis. Kiekvie
nas iš tų visų susirgusių gėrė iš 
lovių arba liūgų vandenį, kuris, 
aiškus dalykas, buvo netinkamas 
gerti ir todėl čia randama aiš
kios šių susirgimų priežastys.

Šis įvykis yra praktiška pamo
kinanti pamoka: niekuomet ne
gerk vandens, kuris pareina iš 
abejotinos vietos, nebent esi 
tikras, 
pilnai saugus, nes _
galima užsikrėsti pavojinga Ii- E? 
ga. Geriau pakęsti troškulį, ne
gu kad savo sveikatą rizikuoti. 
Tą patį galima pasakyti ir apie 
pieną. Vasarotojai ir vakacijinin- 
kai tai turėtų visur ir visados 
atsiminti, nes labai lengvai ga
lima ligą parsivežti namon, vie
toj smagumo.

Vakare vykome į šv. Jurgio 
dr-jos salę. Buvo parupšta tik
rai skani vakarienė. Pradėjo
me vakarieniauti prieš aštuntą, 
baigėsi po 11-tai. O tų bankie- 
tų kalbos-kalbos, kokios jūs man 
įkyrios ir nuobodžios!.. Skanūs 

'valgiai, gražios malonios patar
nautojos, muzika, dainos labai 
malonu, bet kalbų kalbos viską 
nustelbia. Išeities nėra, kaip sa
koma, “svetimam name šeiminin
ko klausyk...” Tai taip ir buvo. 
Turėjome klausyti ir dėkingi 
esame už vaišinimą.

Šį vakarą gan apsčiai atstovų, 
mat, bankiete geresnė proga pa-

j sirodyti su savo “aš.”

Seimo 4-ji diena
Vakare, Švč. Trejybės parapi- ; Nūnai rezoliucijų diena, 

jos choras, kuriam vadovauja zoli-ucijos įvairiais klausimais 
muzikas A. Stanšauskas, lošė 
“Švarkas ir Milinė.” Be vaidini
mo buvo stygų orchestras, solis
tai. solistės — choras. Vaidini
mas. reikia pasakyti, buvo vyku
siu ir uoliai prirengtu. Už tai 
garbė vadovui ir dayviams.

Tik publikos galėjo būti tirš
čiau, ypatingai Seimo atstovų... 
Dėl atstovų mažo atsilankymo, 
tai yra dvi priežastys: a) šilto
kas oras, ir b) politikavimas — 
grupės^grupelės besirūpinančios 
Pild. Komiteto rinkimais. Grįžus 
viešbutin radome nemažai atsto
vų pusėtinai “pailsusių,” bet 
linksmai dainuojančių. Neišken
tęs nuvykau pasidairyti ir į ki
tą viešbutį “Douglas,” ten ir tas 
pats ūžimas, slaptingi grupelių 
susirinkimėliai, kuriuose įlei
džiami tik “ištikimieji...” O 
dažniausiai tie “ištikimieji” pa
lieka, anot dzūkų patarlės, “pa
prastais zdraicomis...”

Švarkas ir Milinė"

Už
tūri 
ne- 
ne-

Re-

Seimo pradžia

Bažnyčioje iškilmingos 
maldos. Vargoninko Ant. Stan- 
šausiko vedamas choras gražiai 
harmoningai gieda. Offertorium 
pasigirsta baritono skambusis 
balsas. Tai mūsų nenuilstamas 
kultūrnešis Jonas Čižauskas iš 
Detroit, Mich. Balsas majesto
tiškas, skambus. Tai mylimiau
sias dainininkas pas amerikie
čius. Reikšmingą pamokslą pa- 
sako iš Elizabeth, N. J., kun. J. 
Simonaitis. Kaip tai visiems bū
tų naudinga, kad kalbama aiški
nama teorija taptų realybe!

Po bažnytinių iškilmių dele
gatai' renkasi Švč. Trejybės pa
rapijos salėje. Prasideda Seimo 
posėdžiai.

Delegatų dauguma iš Pennsyl
vanijos. Matytis, kad pennsyl
vaniečiai pasitiki Susivienymu :r t,a, pataisa, kad įsirašančių narių

Kas gera tė- certifikatai įeitų galėję 30 dienų 
vams, tai tinka ir vaikams. Kuo- \nuo dienos priėmimo Susivt Cen- 
pų daug ir jos skaitlingos. De- [ tre. Pašalpos skyriaus str. 37 
legatų tarpe nemažai merginų, į visai moderniškai pertaisytas.

Nustatyta ilgis mokėjimo pašal
pom Bet kuomet Sekretorius 
stengėsi nurodyti, kad reikia 
aiškiai pasisakyti už pereinamąjį 
perijodą, tai kilo aštrūs ginčai 
ir paliko tas dalykas pilnai neiš
aiškintas. Kaip tą dalyką išnar-

laikosi obalsio:

pa-

Seimo 3-ji diena

Svarstoma įvairūs organizaci
jos reikliai. Ginčai už pašalpos 
pertvarkymą, lėšų fondą, čarte- 
rio registravimą ir t. p. Įsigi
linus į Pild. Komiteto Sekreto
riaus skaitlines, į rekomendaci
jas mažai gilinamasi, argumen
tuojama, kalbama paviršutiniai. 
“Vadai,” kurie yra kandidatais į 
Pild. Komitetą, labai atsargūs... 
Mat. nenorima įsišokti—Įsipyk- 
ti, tei vis strategija... visi nori 
būti gerais. Ar taip gerai, ar 
organizacijai bus ir yra sveika 
— parodys ateitis.

Nežiūrint vadų nuduoto “at
sargumo,” padaryta rimtų ir 
naudingų nutarimų. Pav., rim-
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BUVĘS LENKIJOS PREMIJERAS KAUNE
siuntęs anoniminį laišką, kuria
me nurodo, kad Kaune jam ga
lį būti nemalonumų. Prystoras 
atsakęs, kad tai jam įprasta.

! $

1934 METŲ VAJAUS
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

1.

2.

3.

4.

$

b

moterų, jaunimo. Visi linksmus, 
pilni energijos, rimtai žiūri į gy
venimą.

Po įvairių ceremonijų renkamas 
prezidiumas. Prieš pradėsiant 
rinkimus delegatai grupuojasi— 
tariasi, reiškia, prasideda “poli-

: priimama labai sklandžiai.
Skundų, prašymų, apeliacijų 

I komisija žymią dalį perduotų 
nusiskundimų dėl pašalpų, po
mirtinių grąžino atgal — Pild. 
Komitetui. Vargšai tie Pild. Ko
miteto nariai — vietoje Seimui 

[tarti savo autoritetingą žodį dėl 
i pašalpų, pomirtinių, tai praėjo 
Į pro šalį nei nepastebėję. Vis- 
i gi įdomu, kaip tą galės išnar- 1 
' plioti.
[ Dunda, it griaustinėlis gied
roje, kad popietinėje sesijoje Birželio 19 dieną per adminis- 
bus renkamas Pild. Komitetas tracijos liniją savo automobiliu 
ir baigsis 48-tas Seimas. Kandi- į Kauną atvyko buvęs Lenkijos 
datų nemažas skaičius, daugelis ministeris pirmininkas ir žymus

Prystoras. Jo atvykimas į Lie
tuvą, kaip oficialiai pranešama, 
yra grynai privataus pobūdžio — 
jis norįs Čiakiškėje aplankyti 
savo mirusių draugų kapus. Ta
čiau esant įvairiems gandams a- 
pie dabar, neva,' vedančias Lie
tuvos-Lenkijos santykių norma- veikėjas 
vimo derybas, tokio žymaus Len
kijos valdančiųjų sluoksnių žmo
gaus atvykimas į Kauną, Lie
tuvos visuomenėje kelia įvairiau
sių spėliojimų.

Prystoro kelione į Lietuvą yra tunga” visiškai palaikė vokie- 
susidomėjęs ir užsienis. Jo at- čius, J. Arnašius redaguodamas 
vykimas užsienio spaudoje yra “Tilžės Keleivį,” kiek galėdamas 
labai plačiai svarstomas. Spau- ir kiek sąlygos leido, palaikė 
da netiki, kad jis būtų atvykęs j lietuvišką liniją. Ir po revoliuci- 
grynai privačiais reikalais. Kai [jos, nors “Tilžės Keleivį" leido 

ir vokietis Rėvlender, tačiau ve
lionis daug kame lietuviams pa
dėjo.

iš jų tikrai nervuoti. Žiūrint iš Pilsudskio draugas pulk, 
šalies koktu darosi, kaip mažu ' 
pamažu į Susiv. fraternalę orga
nizaciją politinė hydra devyn
galvė pradeda įsigyventi.. . Ta-j 
čiaus ne visi toki. Nemažai šal- į 

Į tai mąstančių, kuriems politikos i 
ineapeina, bet žiūri į kandidatų i 
1 tinkamumą.

Štai ir rinkimai ir po rinki
mų. Vieni džiūgauja,

Itauja, nepatenkinti.
mai rūstavimai nesvarbu. Svarbu 
tai Susiv. vadovybė.

Pagalios vadovybė liks bejėgė, 
jeigu nebus visiško narių pasi
tikėjimo ir vieni kitus neigs. 
Taigi dabartinio Pild. Komite
to nariai lai nepamiršta, kad jie 
turi gauti narių kooperavimą ir 
pasiryžimą bendrai darbą dirbti. 
Nariai gi turi pamiršti, kas ir 
kaip buvo. Seimas yra mūsų 
vyriausioji instancija, prieš ją 
turime nusilenkti ir viską dary
ti, kad tik organizacija bujotų.

Kad Seimas taip greitai ir 
tvarkiai pasibaigė, tai didžiausiu 
to viso kaltininku 
vedėjas A. ALEKSIS.
mi buvo patenkinti, džiaugiasi ir

■ didžiuojasi už jo taktingą elgesį 
' ir teisingumą.

Baigiasi Seimas, skamba Tau- 
- tos himno žodžiai: “...ir šviesa 

ir ti’esa mūs žingsnius te lydi...”
Duok, Dieve, kad taip būtų!

R.

MIRĖ SENAS LIETUVIS 
VEIKĖJAS J. ARNAŠIUS

23 d. rytą Klaipėdoje 
“Tilžės Keleivio” re- 
Jurgis Arnašius. Ve-

&

&

S

5.

6.

7.

8.

kiti rus
Džiugavi

tai Seimo
Visi juo-

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

Birželio 
mirė buv. 
daktorius, 
lionis buvo senas prūsų lietuvių

ir pergyveno laikus, ka- 
renkami atstovai į “ka- 
seimą” ir “ciesorystės 
Velionis mirė eidamas 

Karo laiku,

da buvo
ralystės
seimą.”
62 metus amžiaus.
kada “Naujoji Lietuviška Cei-

grynai privačiais reikalais. Kai 
kurie laikraščiai spėlioja, kad 
Prystoras, esą, norįs išsiaiškin
ti Lietuvos ir Lenkijos valstybių 
santykių sunormavimo galimu
mus.

Po 1926 metų gegužės mėnesio 
perversmo Lenkijoje, Prystoras 
buvo du kartu Lenkijos minis- 
teriu pirmininku ir keletą kartų 
ministeriu. Dabar jis yra- vienas 
vadovaujančių pilsudskininkų 
valdančio bloko žmonių. Jis yra 
Pilsudskio partijos seimo frak
cijos vice-pirmininkas, ir Pil
sudskio vienas geriausių asme
niškų draugų.

Beviešint Lietuvoje Prystorui 
atsitikę ir mažų kurijozėlių. Vie
nas Kauno lenkas jam įteikė pra
šymą, kuriame prašė pagelbos, o 
kites kaž koks žmogus jam at-

Birželio 9-10 Kaune įvyko X 
Lietuvių-Latvių vienybės kon
gresas, kuriame dalyvavo svečiai 
iš Latvijos ir Estijos ir Lietu
vos visuomenė. Kongresas nuta
rė ruošti ekskursijas, paskaitas, 
susitikimus ir kt. abiejų visuo
menių supažindinimui, kreiptis į 
vyriausybes, kad viena kitai pa
dėtų ginti valstybinius interesus 
ir teritorijas, prašyti vyriausy
bes suvienodinti valstybių teisę, 
rūpintis tarpusaviu kalbų moky
mosi.

Susivienymas buvo lietu- 
Ivių viltis ir bus.

9.
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BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Sūsivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi- 
vienymo 
niausią.

Organe 
kuopos,

organe “Garse,” kaip galima daž-

skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LRKSA. 48-to SEIMO PROTOKOLAS
LRKSA. 48-tas Seimas pradėtas iškilmingomis Šv. Mišiomis 

Švč. Trejybės bažnyčioje, Newark, N. J., birželio 25 d., 1934, 
8-tą valandą ryte (ĖST).

Šv. Mišias atnašavo Susivienymo Dvasios Vadas gerb. kun. 
Jonas Kasakaitis. Diakonu buvo kun. J. Kartavičius, su'b- 
diakonu kun. Karužiškis. Dalyvavo taipgi Newarko diecezijos 
atstovas monsignoras J. C. McClary ir pasakė pamokslą anglų 
kalba. Lietuviškai pamokslą sakė kun. J. Simonaitis.

Laike šv. Mišių giedojo parapijos choras vedamas muz. 
A. Stanšausko. Taip pat giedojo solistas muzikas Jonas Čižaus- 
kas iš Detroit, Mich.

POSĖDIS PIRMAS
Pradedama 9:45 ryte (ĖST) Švč. Trejybės parapijos salė

je, Adams St., Newark, N. J. Seimo rengimo komisijos pirmi
ninkas J. E. Žemaitis atidaro pirmąją sesiją ir kviečia Susivieny
mo Prezidentą A. J. Sutkų pirmsėdžiauti. Prezidentas A. J. 
Sutkus kviečia Susivienymo Dvasios Vadą gerb. kun. Joną^Ka- 
sakaitį kartu su atstovais sukalbėti Viešpaties Maldą. Raštve- 
džiauja Susivienymo Sekretorius Juozas B. šaliūnas.

Delegatus sveikina Dv. Vadas gerb. kun. J. Kasakaitis; taip 
pat vietos klebonas gerb. kun. Ignas Kelmelis—vietos lietuvių 
katalikų vardu ir kun. J. Simonaitis—Kunigų Vienybes vardu.

Mandatų Komisijon Prez. A. J. Sutkus skiria šiuos atstovus: 
1) 7 kp. V. Grieštoraitį, 2) 18 kp. V. Abromaiti, 3) 62 kp. A. 
Stauską.

Ženklelius prisegti: 1) 2 kp. Pranę Bulotaitę, 2) 2 kp. Genę 
Miliauskaitę, 3) 42 kp. Juzę Olekiūtę.

Vardošaukis. Pildomojo Komiteto nariai ir kuopų rinktieji
atstovai dalyvauja šie:
Pildomojo Komiteto nariai:

Dv. Vadas Kun. J. Kasakaitis, 
Prezidentas Antanas J. Sutkus, 
Vice Prez. Saveras Ma-ozas, 
Sekretorius Juoz. B. Šaliūnas, 
Iždininkas Jonas Moliušis, 
Iždo Glob. V. T. Kvietkauskas, 
Iždo Glob. Vincas Miliauskas, 
Dr. Kvotėjas A. J. Valibus.

1 kp. — Edwardsville, Pa.
1. Antanynas Adomas
2. Brusokas Antanas
3. Jonavičius Jurgis
4. Leliokas Vitalius
5. Masionis Juozas
6. Venslauskas Juozas
7. Zujus Matas

2 kp.—Forest City, Pa.
8. Bulotaitė Pranė
9. Mickevičiūtė Marijona

10. Miliauskaitė Genovaitė
11. Purickis Juozas

3 kp.—Elizabeth, N. J.
12. Baltramaitis Kaz. V.
13. Simonaitis Kun. Juozas

5 kp.—Forest City, Pa.
14. Šlamienė Kazimiera

6 kp.—Plymouth, Pa.
15. Jodauga Jonas
16. Stadulis Dr. Martin J.

7 kp.—Pittston, Pa.
17. Abromaitis Jonas
18. Grieštoraitis Vincas
19. Joneika Juozas
20. Leškauskas Ignas
21. Palūpis Vladas

8 kp.—Cleveland, Ohio
22. Muliolis P. P.

9 kp.—Bridgeport, Conn.
23. Baltrušaitis Pranas

11 kp.—Waterbury, Conn.
24. Aleksis Aleksandras

14 kp.—Wilkes-Barre, Pa.
25. Stulgaitis Juozas

17 kp.—Wilkes-Barre, Pa.
26. Dainis Vincas B.
27. Dailyda Jeronimas
28. Pileckis Silvestras
29. Vaitkevičius Antanas

18 kp.—Tamaqua, Pa.
30. Abromaitis Vincas

21 kp.—South Boston, Mass. *
31. Jaroša Jonas

24 kp.—Minersville, Pa.
32. Lukoševičius Vincas
33. Lazarevičius Juozas

25 kp.—Miners Mills, Pa.
34. Jonavičius Vincas
35. Petrauskas Valentas

28 kp.—Luzerne, Pa.
36. Zdanavičius Petras W.
37. Stravinskas Petras J.

30 kp.—Scranton, Pa.
38. Galinis Simonas
39. Kvietkauskas Jonas
40. Malkštutis Juozas

31 kp.—Mahanoy City, Pa.
41. Anceravičius Juozas
42. Lapinskas Marcelius

33 kp.—Roseland, Ill. '
43. Šelmis Tarnas

36 kp.—Newark, N. J.
44. Žemaitis Juozas

41 kp.—Worcester, Mass.
45. Lekeckas Kazys

42 kp.—Eynon, Pa.
46. Olekų Juzė

46 kp.—Sugar Notch, Pa.
47. Račkauskas Antanas

50 kp.—Cleveland, Ohio
48. Daminaitis Antanas

52 kp.—Lawrence, Mass.
49. Vencius Konstantinas A.

57 kp.—Exeter Boro, Pa.
50. Žvirblys Stasys

61 kp.—Duryea, Pa.
51. Lažaunikas Jonas
52. Mons. J. V. Miliauskas

62 kp.—Sheboygan, Wis.
53. Stauskas Antanas

65 kp.—Paterson, N. J.
54. Spranaitis Jonas

66 k p.—Elizabeth, N. J.
55. Salilionis Povilas

67 kp.—Racine, Wis.
56. Vasiliauskas Antanas

75 kp.—Wanamie, Pa.
57. Petrauskas Bronius

77 kp.—Swoyersville, Pa.
58. Krikščiūnas Dr. Vincas
59. Mažetis Alekas

81 kp.—Norwood, Mass.
60. Verseckas Jurgis

83 kp.—Scranton, Pa.
61. Zubavičius Juozas

89 kp.—Hartford, Conn.
62. Kaunietienė Ona
63. Mančiūųienė Rozalija

90 kp.—W. Hazleton, Pa.
64. Selickas Jonas

91 kp.— Waterbury, Conn.
65. Bernotas Juozas

93 kp.—Easton, Pa.
66. Klova Povilas

95 kp.—So. Boston, Mass.
67. Mikalauskas Paulius P.

106 k p.—New York City
68. Šeštokas Kun. Juozas

108 kp.—Maspeth, L. L, N. Y.
69. Kubilius Povilas

109 kp.—New Britain, Conn.
70. Mičiūnienė Bronė
71. Staskeliūnas Petras

111 kp.—Plymouth, Pa.
72. Karašauskas Petras J.

115 kp.—Brooklyn, N. Y.
73. Domeika Antanas J.

126 kp.—Coaldale, Pa.
74. Mockevičius Vincas

134 kp.—Brooklyn, N. Y.
75. Krušinskas Kazimieras
76. Montvila Petras

135 kp.—Brooklyn, N. Y.
77. Mačiulis Juozas

140 kp.—Carbondale, Pa.
78. Makusevičius A. F.

155 kp.—Scranton. Pa.
79. Talkevičius Petras
80. Virpša Antanas

163 kp.—Chicago, Ill.
81. Šimutis Leonardas

165 k p.—Harrison, N. J.
82. Kauklis Mamertas

171 kp.—Detroit, Mich.
83. Čižauskas Jonas
84. Paurazienė Elzbieta

177 kp.—Waukegan, Ill.
85. Burba Kazimieras

183 kp.—Pittston, Pa.
86. češkevičius Juozas
87. Juravičius Pranas
88. Kižis Andrius

194 kp.—Inkerman, Pa.
89. Lamsargienė Marcelė

200 kp.—Linden, N. J.
90. Tvaskas Leonardas

209 kp.—Kingston, Pa.
91. Tamelis Jonas
92. Vilkelis Martynas

212 kp.—Plains, Pa.
93. Žėkevičius Juozas 

226 kp.—W. Hazleton, Pa.
94. Bučinskienė Ona

238 kp.—Warrior Run, Pa.
95. Želiauskas Kazimieras

Susivienymo Centre 
dalyvavo šie atstovai:

4 kp.—Shenandoah, Pa.
1. Karalius J. Kun,

10 kp.—Philadelphia, Pa.
2. Grigaliūnienė Magdė

13 kp.—Baltimore, Md.
3. Bučnis Jonas. Dr.

15 kp.—Chicago, Ill.
4. Aukštaitis Juozas

17 kp.—Wilkes-Barre, Pa.
5. Miliauskas J. K. Kun.

20 kp.—Philadelphia, Pa.
6. Zimblys Ig. Kun.

27 kp.—Minersville, Pa.
7. Venskus Jurgis

30 kp.—Scranton, Pa.
8. Kavaliauskas Juozas
9. Žemaitis Stasys

31 kp.—Mahanoy City, Pa.
10. Česna Pijus Kun.

i 41 kp.—Worcester, Mass.
11. Delionis Vadas
12. Petraitis Aug. Kun.

47 kp.—Mt. Carmel, Pa.
13. Končius J. Kun.

83 kp.—Scranton. Pa.
14. Andriukaitis Jonas
15. Noreika Ignas

užsiregistravo,

249 kp.—Moundsville, W. Va.
96. Vaičikauskas Juozas

271 kp.—Simpson, Pa.
97. Vitkauskas Adomas

292 kp.—Korn Krest, Pa.
98. Mažeika Antanas

307 kp.—Cleveland, Ohio
99. Karužiškis kun. A. M.

bet pirmoje sesijoje ne-

90 kp.—Hazleton. Pa.
16. Nanorta Vincas Kun.

91 kp.—Waterbury, Conn.
17. Barkauskas Antanas

100 kp.—Chicago, Ill.
18. Čižauskas Pr.

111 kp.—Plymouth, Pa.
19. Sinkevičius A. J. Kun.

112 kp.—Bridgeville, Pa.
20. Jurgutis A. Kun.

114 kp.—Nanticoke, Pa.
21. Motikevičius Petras

115 kp.—Brooklyn, N. Y.
22. Karalius Juozas

127 kp. Cambridge. Mass.
23. Juškaitis Pr. Kun.

142 kp.—Cleveland, Ohio
24. Glugodienė Paula

171 kp.-—Detroit, Mich.
25. Čižauskienė Marijona

174 kp.—Maspeth, N. Y.
26. Tulaba M. Y.

233 kp.—Port Griffith, Pa.
27. Karpavičius Pr.

300 kp.—Scranton, Pa.
- 28. Kalinauskas R. M.

Tad pirmoje sesijoje dalyvauja Pildomojo Komiteto 8 na
riai ir 99 kuopų atstovai iš 68 kuopų. Taip pat Sekr. J. B. Šaliū
nas pareiškia, "kad 60 kp. ir 98 kp. atstovai buvę suspenduoti 
bėgyje dviejų metų ir reikia ištyrus tą klausimą išspręsti vėliaus.

Sesija baigta 11:45 (ĖST) prieš pietus. Susirinkti už pus
antros valandos.

POSĖDIS ANTRAS
Pradedama vietos laiku 1:30 po pietų. Pirmsėdžiauja A. J. 

Sutkus. Rašvedžiauja J. B. šaliūnas.
Vardošaukis. Nepribuvo 212 kp. atstovas Z.ekevičius Juozas.
Pribuvo 174 kp. atstovas Matas Tulaba.
PribūnaD. F. Kelly, Newarko miesto majoro atstovas, kuris

1 sveikina Seimą ir pasako gražią prakalbą apie fraternalizmą. 
Atstovai p. Kelly kalbą lydi gausiais aplodismentais.

Skiriami tvarkos žiūrėtojai.
Tvarkos žiūrėtojais Prezidijumas skiria šiuos atstovus: 1 kp. 

Masionį Juozą ir 81 kp. Versecką Jurgi.
Atstovų Priėmimas

Mandatų komisija raportuoja, kad patikrinus atstovų man- 
! datus randa "tvarkoje ir siūlo priimti, išskyrus 60 ir 98 kuopų 

atstovus, ką siūlo svarstyti atskirai. »
Įnešta paremta Mandatų komisijos raportą priimti. Balsuo

jama už vienbalsiai.
Išklausius Sekr. J. B. Šaliūno pareiškimą dėl 60 ir 98 kp. 

atstovų rekordų, po ginčų, įnešta, paremta, kad tų dviejų kuo
pų atstovams suteikti atstovo teises. Balsuojama 63 balsais už, 
kitiems nuo balsavimo susilaikius.

134 kp. iš Brooklyn, N. Y. priduoda Juro Tumasonio atsto
vo mandatą ir reikalauja, kad būtų priimtas. Susivienymo Sekr. 

‘J. B. šaliūnas pareiškia, kad kuopoj yra tik 124 nariai ir sulig 
Susiv. konstitucijos kuopa daugiau neturi teises atstovų siųsti 
kaip du. 134 kp. atstovas P. Montvila pareiškia, kad jų kuopo
je yra 126 nariai ir reikalauja trečio atstovo legalizavimo. Įneš
ta, paremta, kad tąjį klausimą grąžinti Mandatų Komisijos išty
rimui. Balsuojama už dauguma balsų.

Seimo Prezidiumo ir Komisijų Rinkimas
Prez. A. J. Sutkus skelbia prezidiumo ir komisijų rinkimus. 

Nominacija vieša, balsavimas slaptas. Balsus skaityti Preziden
tas skiria šiuos atstovus: 1) 17 kp. Jer. Dailyda, 2) 36 kp. J. E. 
Žemaitį, 3) 249 kp. J. Vaicikauską.

Į Seimo vedėjus kandidatuoja: 135 kp. J. P. Mačiulis, 11 
kp. Aleksandras Aleksis, 8 kp. Petras P. Muliolis. Suskaičius 
balsus balsavimo pasekmės šios: A. Aleksis 43, J. P. Mačiulis 
39, P. P. Muliolis 26. Seimo vedėjas A. Aleksis.

Seimo vedėjo padėjėju kandidatuoja: 1 kp. J. Venslauskas, 
7 kp. VI. Palūpis. Suskaičius balsus, balsavimo pasekmės šios: 
VI. Palūpis 55, J. Venslauskas 54. Seimo vedėjo padėjėjas VI. 
Palūpis.

J Seimo 1-mo Sekretoriaus vietą kandidatuoja: 1 kp. Matas 
Zujus, 52 kp. K. A. Vencius. Suskaičius balsus, balsavimo pa
sekmės šios: Matas Zujus 71, K. A. Vencius 39.

Nesirandant kandidatų į 2-ro Seimo Sekretoriaus vietą ir K. 
A. Venciui sutinkant, išrenkamas aklamacijos būdu.

Pribūna 47 kp. atstovas kun. J. Končius, 90 kp. kun. V. Na- 
norta ir 4 kp. kun. J. A. Karalius..

Seimo Komisijų Rinkimas
1. Įnešimų Komisija. Perstatomi šie: 209 kp. Jonas Tamelis, 
33 kp. Tarnas Šeimis, 134 kp. Petras Montvila. Įnešta, paremta 
nominacijas uždaryti ir balsuojama už vienbalsiai.

2. Skundų, prašymų ir apeliacijų komisija. Perstatomi šie: 
i 135 kp. J. P. Mačiulis, 183 kp. J. Češkys, 2 kp. Genė Miliaus- 
| kaitė, 2 kp. J. Purickis, 90 kp. kun. V. Nanorta. Įnešta, parem

ta nominaciją uždaryti ir balsuojama už vienbalsiai.
3. Spaudos ir Rezoliucijų Komisija. Perstatomi šie: 163 

kp. Leonardas šimutis, 134 kp. Kazys J. Krušinskas, 3 kp. Ka
zys V. Baltramaitis. Įnešta, paremta nominacijas uždaryti ir 
balsuojama už vienbalsiai,

Renkant komisijas nominuojama ir balsuojama viešai.
Užbaigus prezidiumo ir komisijų rinkimus Prez. A. J. Sut

kus kviečia Seimo išrinktus asmenis užimti vietas ir linki sėkmin
gai pradėtą darbą vesti toliaus. Naujai išrinktas prezidiumas 
■užima vietas 4:15 po pietų vietos laiku.

Centro Valdybai užleidus Seimo vedimą ir jo reikalų tvar
kymą atstovų išrinktiems vedėjams, Seimo pirmsėdžio vietą už
ima A. Aleksis, padėjėjo Vladas Palūpis, sekretoriaus Matas 
Zujus, padėjėjo Kastas Vencius.

Seimo vedėjas A. Aleksis Seimo valdybos vardu dėkoja de
legatams už pasitikėjimą, pareiškia, kad Seimo vedime laikysis 
teisėtumo, teisingumo ir" konstitucija nustatytos linijos.

Seka Pildomo Komiteto raportai.
Atstovas J. Mačiulis siūlo išklausyt Pildomo Komiteto ir 

konstitucinių komisijų narių raportus-paaiškinimus gyvu žodžiu 
ar raštu, o diskusijas, paklausimus ir raportų priėmimą ar at
metimą atidėt kitos dienos posėdžiams, kad delegatai turėtų 
galimybės perskaityt raportus ir susipažint su jų turiniu. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Dvasios Vadas kun. J. Kasakaitis paaiškina apie velykinės 
išpažinties atlikimo liudymų tvarką ir apie Susiv. narių religines 
prievoles.

Prezidentas Antanas Sutkus žodžiu paaiškina dviejų metų 
veikimą ir svarbesnius įvykius.

Vice Prezidentas Saveras Marozas pareiškia, kad visas jam 
pavestas pareigas ir darbus atliko, kaip galėjo geriausia.

Iždininkas Moliušis pareiškia, kad jo finansinis raportas pil
nai paduotas šeiminėj raportų knygoj ir jis stengėsi savo parei
gas atlikt kuo geriausia.

Iždo Globėjas Vincas T. Kvietkauskas prie išspausdinto 
bendro raporto duoda raportą atskirai raštu. Priduoto raporto 
svarstymas, priėmimas ir atmetimas paliktas kartu su kitais ra
portais.

Daktaras kvotėjas dr. A. J. Valibus prie savo raporto pasi
aiškina žodžiu.

Redaktorius Matas Zujus irgi trumpai pasiaiškina.
Teismo Komisijos nariai Simanas Galinis, Vladas Palūpis ir 

Kazys Krušinskas raportuoja gyvu žodžiu ir pastebi, kad, ben
drai imant, skundų kaip ir nebuvo, tik prieš patį Seimą šiek 
tiek jų atsirado.

Labdarybės Komisijos nariai Petras Montvilas, Juozas 
Venslauskas ir Jonas Vieraitis žodžiu paaiškina savo atliktas pa
reigas ir bendrai kalba apie labdarybės reikšmę.

Sekretorius J. B. šaliūnas prie Labdarybės komisijos narių 
raporto aiškina Centro poziciją labdarybės aukų skirstyme ir ko
operaciją su komisijos nariais. Pažymi, kad darbas ėjo sklan
džiai.

Švietimo komisijos nariai Leonardas Šimutis, Genovaitė Mi
liauskaite ir Petras Muliolis žodžiu praneša, kiek yra pasidar
bavę ir bendrai kalba apie švietimo reikšmę.

Seimo vedėjas praneša, kad pribuvo Wilkes-Barre, Pa., 17 
kp. atstovas kun. J. K. Miliauskas ir Plymouth, Pa., 111 kp. 
atstovas kun. A. Sinkevčius. Užsiregistravusiems atstovams čia 
pat išduodami atstovų ženkleliai.

Kontrolės Komisijos nariai Juozas Stulgaitis, Vincas Mi
liauskas ir Juozas Purickis prie savo išspausdintų raportų aiški
na žodžiu, kad savo_pareigas atlikę, Centro ir Iždininko finansi
nes apyskaitas peržiūrėję ir patikrinę. Knygos vedamos tvarkoj. 
Vincas Mardosa, trečias komisijos narys, Seiman nepribuvo.

Sekretorius J. B. šaliūnas paaiškina, kad Centro finansinės 
;apakaitos ir svarbesni Susiv. reikalai yra sužymėti jo raporte 
išspausdintam šeiminėj knygoj. Į paklausimus aiškins žodžiu.

Įnešimų komisijos narys K. Vencius raportą priduoda raštu, 
kurs yra tokio turinio: “Seimui įnešimai gauti iš šių kuopų: 1, 8, 
14, 17, 36, 48, 50, 52, 77, 82, 83, 89, 93,‘ 95, 109, 116, 134, 142, 
165, 171, 200, 205, 209, 265, N. Y. ir N. J. Apsk. ir Boston’o 
apsk. rezoliucija. Suvėlavo šios kuopos: 89 (antru kartu), 191, 
7, Chicagos apsk. ir 30-tos kuopos gauta duplikatas kovo mėn. 
siųstų įnešimų.”

Tamas Šeimis paaiškina žodžiu apie gautus kuopų įnešimus 
ir jų peržiūrėjimą.

Prezidentas A. Sutkus praneša, kad antradienį, birželio 
26-tą, vietinėj Švč. Trejybės parapijos bažnyčioj 8-tą valandą 
ryto bus gedulo mišios už Susivienymo mirusius narius.

Trečią sesiją nutarta pradėt antradienį, birželio 26-tą, 9:30 
ryto. a

Seimo vedėjas pakviečia Susivienymo Dvasios Vadą kun. J. 
Kasakaitį sukalbėt maldą už mirusį Statutų ir Įnešimų Komisi
jos narį Simaną Cibulskį.

Šeiminės komisijos narys J. Žemaitis paaiškina apie šeimi
nes pramogas ir kviečia delegatus ir svečius gausiai atsilankyti.

2-ras posėdis uždarytas 5:45 vai. vakaro.
POSĖDIS 3-ČlAS

Antradienis, birželio 27-ji.
Posėdis pradedamas malda lygiai 9:30 ryto. Maldą sukal

ba Susivienymo Dvasios Vadas kun. J. Kasakaitis.
Pirmsėdžiauja A. Aleksis, raštvedžiauja M; Zujus, pirmsė

džio padėjėjo vietą užima VI. Palūpis, rašt. padėjėjo — K. Ven
cius.

Užsiregistruoja naujai pribuvę atstovai: Cambridge, Mass., 
222-127 kp. atstovas kun. F. Juškaitis; Scranton, Pa., 83 kp. 
atst. Jonas Andriukaitis ir Scranton, Pa., 300 kp. atst. R. M. 
Kalinauskas. Čia pat jiems išduodami atstovų ženkleliai.

K. Vencius skaito sveikinimus.
Sveikinimai telegramomis: Nuo Šv. Kazimiero Seserų iš 

Chiacgo, III., Dr. Rakausko, Katalikų Federacijos centro vardu, 
Marijonos Čižauskienės, L. R. K. Moterų Są-gos vardu, J. Mic- 
keliūno, LRKSA. Chicagos apskr. vardu, J. Montvilos, is Cleve
land, O. . T n T 1 1OO 1

Sveikinimai su aukomis: Nuo Jono J. Schevets, 183 kp. 
rast., Pittston, Pa., Labdarybės Fondui auka $5.00; nuo Moterų 
Są-gos 68-tos kp., Newark, N. J., Tėvams Marijonams auka 
$2.00; nuo newarkiečių moterų (pietų rengėjų) Labdarybės 
Fondui auka $3.00.

Sveikinimai laiškais: Nuo Kazio Vidikausko, LRKSA. nario 
ir “Garso” bendradarbio; nuo Cleveland, Ohio, narių: A. S. 
Kulbicko ir kitų. .... ... . vv.

Žodžiu sveikina Lietuvių Universalio Biuro ir savaitraščio 
i “Amerika” vardu Juozas Mačiulis. ................ ..........
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Monsignoras J. V. Miliauskas sveikina Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų vienuolyno ir našlaityno vardu. Pažymi labdarybės reikš
mingumą.

Muzikas Jonas Brundza sveikina Vargoninkų Są-gos vardu. 
K. Vencius — Mass, valstijos atskirų kuopų ir narių vardu. 
Muz. J. Čižauskas — Detroito šv. Jurgio parapijos ir klebo

no kun. J. Čižausko vardu.
Kun. F. Juškaitis — Blaivininkų Są-gos, LDS., laikraščio 

“Darbininko” redakcijos, Mass, valstijos Kunigų Vienybės ir vie
tinės 222-127 kuopos vardu.

Visi sveikinimai priimti nuoširdžiais plojimais.
Vardošaukis. Neatsišaukė ir 3-čioj sesijoj nedalyvavo šie 

Centre užsiregistravę kuopų atstovai: kun. J. Karalius, M. Gri
galiūnienė, J. Aukštaitis, kun. Ig. Zimblys, S. Žemaitis, kun. 
dr. J. Končius, Pr. Čižauskas, kun. J. šeštokas, kun. A. Jurgutis, 
J. Karalius, P. Glugodienė.

Užsiregistruoja Baltimore, Md., 13 kp. atstovas dr. Jonas 
Bučnis, kuriam čia pat išduotas ženklelis.

Atstovas A. Domeika siūlo, kad kiekvienas delegatas vie
nam klausime turėtų teisės kalbėt ne daugiau trijų kartų ir neil
giau penkių minutų. Tuo klausimu išsireiškia P. Montvila, J. 
Mačiulis, S* Galinis, J. Tamelis ir J. Joneika. Žymia balsų dau
guma nutarta pavest Seimo vedėjo nuožiūrai.

Skaitymas 1-mo ir 2-ro posėdžių protokolo. Skaito Centro 
Sekretorius J. B. galiūnas kas buvo užrašyta iki Seimo išrinktoji 
valdyba užėmė savo vietas.

Tęsinį skaito Seimo išrinktas sekretorius Matas Zujus. Pa
darius vieną kitą pastabą, J. Lažauninkas įneša 1 ir 2-ro posė
džiu protokolą, priimt. Priimtas vienbalsiai.

‘134 kp. trečiojo delegato Jurgio Tumasonio mandato rei
kalu, Mandatų Komisijos narys Vincas Griežtoraitis rekomen
duoja suteikt sprendžiamą balsą. Priimta vienbalsiai ir čia pat 
J. Tumasonis gauna atstovo ženklelį.

Seimo vedėjas kviečia Įnešimų, Skundų ir Prašymų komisi
jas paimt iš Centro Raštininko esamą medžiagą ir imtis darbo.

Daroma 5 minutų pertrauka.
Po pertraukos seka Pildomo Komiteto narių raportai.

DVASIOS VADO RAPORTAS,
Būdamas LRKSA. Vyriausiu Dvasios Vadu ėjau sąžinės įpareigotais 

takais. Man esant LRKSA. Dvasios Vadu pakitėjo velykinės išpažinties 
tvarkos liudymai. Vietoj kaip būdavo pirmiau kuopoms visų narių surašą 
siunčiant, pareikalauta tiktai neatlikusiųjų narių vardus pranešt Dvasios 
Vadui. Tokia tai tvarka, kas liečia mūsų Susivienyme Dvasios Vado pa
reigas, ir tapo Įgyvendinta. Manau, kad šiuomi žvilgsniu Dvasios Vado 
pareigos ir baigiasi.

KUN. J. KASAKAITIS, LRKSA. Dvasios Vadas.
Dvasios Vado raportas priimtas be diskusijų. Vienbalsiai.

LRKSA. PREZIDENTO RAPORTAS 48-TAM SEIMUI, 
Birželio 25-28 dienomis, Newark, N. J.

Didžiai Gerbiami 48-to Seimo Atstovai-vės:
Du metai atgal, 46-47 Seime, Wilkes-Barre, Pa., turėjau garbes gauti 

pasitikėjimo iš gerbiamų rinktinių Susiv. kuopų atstovų, kurie mane iš
rinko Susivicnymo organizacijos Pildomojo Komiteto nariu — Pre-ziden- 
tu.

Turiu garbės jums, garbūs delcgatai-tės, pareikšti, jog per pereitus 
du metu labai svarbių įvykių mūsų garbingoje organizacijoje neįvyko. 
Paprastų ir neišvengtinų įvykių kiekvienoje organizacijoje atsiranda, tai
gi nenuostabu, kad jų buvo ir mūsų organizacijoj.

Pereitas Seimas Pildomam Komitetui uždėjo nemažą atsakomybę. 
Seimas įsakė, kad visi Seime pravesti nutarimai Susiv. pagerinimui būtų 
tinkamai išpildyti. Aš ir kiti Pildomojo Komiteto nariai dėjome pastan
gas dėl Susivicnymo gerovės. Nuveikti darbai kalba patys už save. 
Tie darbai buvo skelbiami organe “Garse,” tad nematau reikalo čia kar
toti. Žemiau paduodu tik svarbesnius dalykus ir įvykius. (

PILDOMOJO KOMITETO SUSIRINKIMAI
Pildomojo Komiteto posėdžiai buvo laikomi reguliariai du kartu į 

metus, t. y. vasario ir rugpiūčio mėnesiais. Posėdžius lankė visi Pildo- 
[mojo Komiteto nariai, su mažu išėmimu, apleidžiant valandą ar kitą 
svarbiam reikalui esant. Turiu pareikšti, jog Pild. Komiteto nariai susi
rinkimuose savas pareigas aktyviai atlikdavo ir reikalus rimtai svarsty
davo. Finansinius reikalus priimdavo vienbalsiai, o jeigu ne, tai tarimas 
savaimi atkrisdavo. Taipgi buvo keliatas nepaprastų posėdžių, svarbiam 
reikalui esant. Kurios pašalpos ar pomirtinės dėl svarbių priežasčių buvo 
sulaikytos ir neišspręstos teks išrišti šiam Seimui.

NAUJŲ SKYRIŲ ĮVEDIMAS
Nemaža buvo darbo sutvarkyti ir pritaikinti naujus skyrius prisilaikant 

valstijų reikalavimų, kad ateity nebūtų kliūčių. Sutartinai dirbant, nau- 
įji (skyriai yra sutvarkyti su balandžio mėnesiu 1934.

KONSTITUCIJOS TAISYMAS
LRKSA. Konstitucija buvo taisoma per kelius Šeinius ir nebuvo pilnai 

užbaigta, taigi pereitas Seimas įsakė valdybai įvest naujus skyrius ir iš- 
spausdint pilnai sutvarkytą konstituciją, kas jau įvykdinta.

BROOKLYNO NUOSAVYBĖ

BONDS IN DEFAULT
Kaip visiems yra, žinoma, buvo nemažos sumos pinigų įdėtos į bonus 

(žiūrėk pereito Seimp raportuose), už kuriuos negauname nuošimčių, 
taigi jų ir padidėjo, bet nemaža kompanijų persiorganizavo ir išmainėme 
aut gerų bondsų. Taip pat' pardavėme Lietuvos Laisvės Bonus, nes to 
reikalavo valstijų departamentai.

INVESTUOTI PINIGAI ANT NOTŲ
Čia turėjome nemaža darbo, kol minėtus pinigus pervedėme ant First 

Mortgage, ir šiandien yra užtikrinta garantija namais. Patartina, kad 
ateity panašių investmentų nebūtų.

APSKRITAI VEIKIMAS IR ĮVYKIAI
Kaip aukščiau esu išsitaręs, darbas ėjo gerai ir dviejų metų laikas pra

bėgo nejučiomis. Turint reikalus ne tik su nariais, bet ir su visuomene, 
per du metu pasitaikė džiuginančių ir žalingų įvykių, Vienus jų radome, 
kiti iškilo ir dar tebėra. Tai su kuopomis ar su nariais ir kitais asmeni
mis. Net sunku visus smulkius dalykėlius išaiškinti.

Per prabėgusus du metu darbo atlikau daugiau, negu tikėjau pirm 
užėmimo šios garbingos vietos. Esu gavęs šimtus laiškų su įvairiais nusi
skundimais ir nesusipratimais tarpe Raštinės ir kuopų ir šiaip narių. Sten
giaus į kiekvieną laišką kuo rimčiausiai atsakyti ir sutaikinti visus. Dažnai 
pasitaiko, kad kuopų valdybos bei nariai nesilaiko Susivienymo Konstituci
jos ir daro užmetimus ant Pildomojo Komiteto ir visos organizacijos. 
Garbūs Susiv. nariai, dėkime daugiau spėkų ir studijuokime Susiv. įstatus, 
tuomet būs daugiau Susiv. ramybės ir naudos organizacijai.

BAIGIANT
Baigdamas šį mano pranešimą tariu gilios pagarbos žodžius visiems 

LRKSA. nariams ir darbuotojams organizacijos naudai, ir tiems, kurie 
pareiškė pasitikėjimą išrenkant garbingos organizacijos Prezidento vieton 
dviejų metų terminui.

Organizacijos gerovė priklauso nuo mūs visų,-p ne nuo vieno Pildomo
jo Komiteto narių. Taigi stokim visi ir visos į garbingą darbą, o pama
tysim, kad už dviejų metų mūsų organizacija paūgės dvigubai, nes dabar 
turime tinkamai sutvarkytą konstituciją ir tik reikalas jos prisilaikyti.

Ta proga veliju, kad 48-tas Seimas atsižymėtų ramybe, naudingais nu
tarimais mūsų brangios organizacijos LRKSA. ir bendrai Amerikos lietu
vių katalikų gerovei!

Pasilieku didžiai gerbiąs visus-visas,
A. J. SUTKUS, LRKSA. Prezidentas

Prie Prezidento A. Sutkaus raporto paklausimus darė Si- 
manas Galinis, J. Mačiulis, K. Krušinskas, J. Vieraitis, P. Mont
vila.

Paklausimuose buvo liečiami Susiv. turto tvarkymo ir stovio 
reikalai. Prezidentas į kiekvieną klausimą atsakinėjo.

A. Domeika įneša Prezidento raportą priimt. Priimtas vien
balsiai.

VICE-PREZIDENTO RAPORTAS LRKSA. 48-TAM SEIMUI
Gerbiami Seimo Delegatai ir Delegatės:

46-47 Seime .gavau pasitikėjimą ir buvau išrinktas Pildomo Komiteto 
nariu eiti Vice Prezidento pareigas. Savo pareigas mėginau atlikt kuo 
geriausia ir stengiaus, kad viskas išeitų mūsų organizacijos naudai. Lan- 
kiaus į visus Pildomo Komiteto reguliarius susirinkimus, taip pat ir vi
suose kituose ekstra susirinkimuose. Kadangi man arti Centro gyvenant, 
tai tokių susirinkimų buvo gana daug, arba ir visokių kitokių pasitarimų, 
kuriuose reikėdavo dalykus greitu laiku ištirti. Stengiausi dalyvaut kuo
pų arba apskričių susirinkimuose, kur tik buvau kviestas. Taip pat mė
ginau ir visus kitus savo uždavinius atlikt', kurie man buvo paskirti Pildo
mo Komiteto. Komisijose ir visuose kituose reikaluose buvo daug darbo. 
Brooklyno savasties, naujų skyrių įvedimo, vajaus tvarkymo ir visokiais 
kitais reikalais reikėjo daug dienų pašvęsti ir pasitarimų turėti. Čia vi
sos savo dviejų metų darbuotės smulkmenų nerašysiu. Jei kas ką norėtų 
klausti, tai mėginsiu atsakyt žodžiu.

Baigiant savo raportą vėlinu visiems Seimo dalyviams geriausios kloties 
ir gerų nutarimų dėl mūsų brangios organizacijos gerovės ir jos šviesios 
ateities.

Sveikinu visus 48-to Seimo atstovus ir atstoves.
SAVERAS MAROZAS, LRKSA. Vice Prezidentas

Vice-Prezidento Savero Marozos raportas priimtas be pa
klausimų. Vienbalsiai.

Atstovas A. Domeika praneša, kad yra atsilankęs C. Brook
lyn 115 kp. narys ir veikėjas p. Spaičys.

LRKSA. CENTRO SEKRETORIAUS 
DUMETINIS RAPORTAS

Gerbiami 48-to Seimo Atstovai:
.t' \ . . ' .

Du metu atgalios Wilkes-Bai;re Seime tapau išrinktas Susivienymo or
ganizacijos Pildomojo Komiteto nariu pareigoms Vyriausio Sekretoriaus.

Kaip sėkmingi ar nelaimingi buvo praeiti du metai parodys skaitlinės.
LIET. R. K. SUSIV. AMERIKOJE FINANSINĖ APYSKAITA NUO BALANDŽIO 

1 D., 1932 IKI BALANDŽIO 1 D., 1934 M.

PAJAMOS Gruodžio ................................ 1,647.92

Rugpiūčio ........................
Rugsėjo ...........................
Spaliu .............

. 3,050.00

. 2,690.00
' . . 3,343.50

Lapkričio ... . 2,757.50
Gruodžio .... . . 2,635.00

Viso. . • . . .$27,045.75

Nuošimčiai už paskolas:
Balandžio ......................... 10.00 

‘ , . 1,320.00

. . . 1,867.28

Viso......... $1,947.50

Viso............$3,479.79

Nuošimčiai už checking acct.:
25.62

Gegužės .................................. 26.69
25.13

Liepos ..................................... 28.35
29.43

Rugsėjo .................................
Spalių .....................................
Lapkričio ...............................

31.41
42.90
51.04
45.57

Viso..........$306.14

Rendos—Brooklyn, N. Y.:
150.00

Birželio ................... 72.00
25.50
22.00
25.00
25.00

Gruodžio ............................. ■87.50

Viso . . • • $407.00

Rendos—Wilkes-Barre, Pa>
Balandžio ............................. . . 55.00

60.00
25.00
40.00

130.50
. 1,637.00

Gauta,ant principai už paskolas:
Rugsėjo ................................... 73.00

Prenumeratos, ženkleliai 
ir knygos:

Balandžio ...............................
Gegužes ..................................
Birželio ..................................
Lapkričio ................................
Gruodžio ................................

įvairios pajamos:
Balandžio........
Gegužes ...........
Rugpiūčio ....

Viso........... $12.00

64.00 
11.00
45.50

Viso........... $120.50
Atšaukti ir parduoti bonai:
Gruodžio ..................................$lu,23/.48

Viso bendrai pajamų:
Balandžio . .................
Gegužės .....................
Birželio .....................
Liepos ........................
Rugpiūčio .................
Rugsėjo ........ ............
Spalių ........................
Lapkričio ...................
Gruodžio ...................

22,098.48
17,692.89
19,586.27
21,914.30
19,101.49
19,736.42
20,899.98
18,872.16
38,996.66

Viso, , • • .$198,898.65

IŠLAIDOS
Pomirtinės suaugusiųjų:
Balandžio .....................
Gegužės .......................
Birželio . ......................
Liepos
Rugpiūčio ...................
Rugsėjo ..............    . . .
Spalių ..........................
Lapkričio .....................
Gruodžio .....................

12,368.75 
7,100.00 

11,800.00 
5,500.00 
8,748.21 

11,443.33 
5,550.00 
7,300.00 
7,828.58

Viso...........$77,638.87

Pomirtines vaikų:
Birželio .................................. • 225.00

Pašalpos ligoje:
Balandžio ...............................
Gegužės ..................................
Birželio ...................................
Liepos ....................................
Rugpiūčio........ •_.....................
Rugsėjo ..................................
Spalių ....... ......................
Lapkričio ...............................
Gruodžio ................................

5,249.60
7,853.50
7,036.50
6,120.50
5,332.25
3,813.25
6,650.25
6,061.50
5,695.25

Viso...........$53,812.60

GRĄŽINTOS DUOKLĖS
Apsaugos skyriuje:

Balandžio
Gegužės ............... ...... ............
Birželio . ................................
Liepos ....................................
Rugpiūčio .............................
Rugsėjo ..................................
Spalių ....................................
Lapkričio ...............................
Gruodžio ................................

6.39
87.95
64.93
16.27
23.27

5.00
20.42

3.71
28.67

{stojimas:
Balandžio .............................. 5.00
Rugpiūčio ............................... 2.00

Viso........... $7.00

Paliudymas:
Balandžio .............................. -25

ALGOS:
Pildomojo Komiteto:

Balandžio................................ 365.00
Gegužės .........................  518.00
Birželio .................................. 325.00
Liepos .................................... 995.00
Rugpiūčio ............   325.00
Rugsėjo .................................. 650.00
Spalių .................................... 400.00
Lapkričio ................................ 485.00
Gruodžio ................................ 345.00

Viso........... $4,408.00
Darbininkų:
Balandžio ................................ 296.00
Gegužės .................................. 296.00
Birželio .................................. 336.00
Liepos .................................... 296.00
Rugpiūčio .............................  296.00
Rugsėjo .................................. 296.00
Spalių .................................... 296.00
Lapkričio ................................ 296.00
Gruodžio ................................ 296.00

Viso........... $2,704.00

ĮVAIRIOS IŠLAIDOS:
Už prirašymą naujų narių:

Liepos .................................  5.00
Rugpiučio .............................. 3.25
Gruodžio ................................ 7.25

Viso........... $15.50
Taksos, vanduo, insurance,

elektra, pataisymai, Brooklyn:
Balandžio .............................. 870.86
Gegužės .................................. 1.75
Birželio .....................  10.30
Rugsėjo .................................. J0.00
Spalių ................................. 351.00
Lapkričio ................................ 682.44
Gruodžio ................................ 1,511.95

Viso........... $3,448.30
Taksos, vanduo, insuranoe ir 

pataisymai, Wilkes-Barre:
Balandžio ............................... 190.57
Gegužės .................................. 31.00
Liepos ...............................  221.45
Rugpiūčio ............  22.3$
Rugsėjo .................................. .85
Spalių ..................................... 11.70
Lapkričio ................................ 452.42
Gruodžio ................................ 44.32

Viso........... $1,174.69
Namo šiluma—W.-B.:
Balandžio ................................ 159.00
Gegužes .................................. 89.00
Birželio .................................. 23.60
Spalių ............   3.60
Lapkričio ...........................  65.20
Gruodžio ................................ 91.10

Viso........... $431.50
Akron, O., nuosavybės taksos:
Liepos .................................... 362.52
Gruodžio ;.............................. 12.00

Viso........... $374.52
Pašto ženkleliai

(valdybos nariams):
Balandžio .♦........................... 5.00
Gegužės .................................. 5.00
Birželio . ................................ 5.00
Liepos ..........  25.45
Rugpiūčio ..............   7-50
Rugsėjo .................................. 8-65
Spalių .................................... 9.79
Lapkričio ................................ 9.75
Gruodžio ...............................  7.85

Viso........... $83.99
Spauda ir reikmenys:
Gegužes .................................. 26.74
Gruodžio ................................. 2.15

Viso........... $28.89
Organas “Garsas”:
Balandžio .............................. - 86.00
Gegužės ............................... . . 1,084.75
Birželio ...................  1,072.67
Liepos .................................... 1,005.25
Rugpiūčio ...................  1,120.83
Rugsėjo .................................. 1,045.58
Spalių ............  1,040.75
Lapkričio ................................ 1,033.08
Gruodžio ..................   2,022.42

Viso........... $9,511.33
Legalčs išlaidos:
Gegužės ..................................
Liepos ....................................

100.00
470.95

Pereitas Seimas pavedė Pildomam Komitetui Brooklyne esamą Susiv. 
nuosavybę sutvarkyti arba parduoti geriausiom sąlygom. Kadangi dabar
tiniais laikais nebebuvo galimybės parduoti, taigi Pildomasis Komitetas 
pasistengė taisyti ir išnuomuoti. Man teko būti komisijoje ir darėme ką 
buvo galima geriausiai. Brooklyn© nuosavybė neša pelną Susiv. ir turi

j Apsaugos
. Balandžio 

Gegužes . 
Birželio 
Liepos . 
Rugpiūčio

i Rugsėjo 
Spalių . 
Lapkričio 
Gruodžio

skyriuje:
$10,469.46

8,718.11
8,845.24

10,590.13
9,174.20
9,764.31

10,084.52
9,321.80

10,229.57

Viso...........$14,238,76

didesnę vertybę, negu du metai atgal.

ČARTERIO REGISTRAVIMAS MASS. IR CONN. VALSTIJOSE
Įregistravimui Susiv. čarterio Mass, ir Conn, valstijose yra padėta 

daug triūso ir nemaža lėšų. Daugiausiai kreipėme dėmesio ir nesigailėjo
me pašvęsti laiko įregistravimui čarterio minėtose valstijose. Nors gavo
me iš kai kurių narių papeikimų ir mokinimų, bet Pildomasis Komitetas 
viską kantriai priėmė ir darbą varė ir varo pirmyn. Visus reikalavimus 
esame išpildę ir turime pasitikėjimo, kad čarteris minėtose valstijose bus 
įregistruotas.
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Viso ..........$87,197.34

Apsaugos vaikų:
Balandžio ................... 382.18

133.00
117.50

į. , ........ .. 412.00
........... . . 147.50

■ Rugsėjo .............................. 124.50
332.00

Lapkričio ................... ......... 137.00
........... 135.17

Viso ........... $1,920.85

Pašalpos skyriuje:
Balandžio...........
Gegužės .............
Birželio .............
Liepos .................
Rugpiūčio ..........
Spalių .......... ■■■
Lapkričio ...........
Gruodžio ....■■

5,743.00
4,677.
4,797
5,397
5,092
5,380
4,940
5,41'

įstojimai:
Balandžio .............................. 26.50
Gegužes .................................. 7.00
Birželio . . . . .........................  15.50
Liepos .................................... 8.00
Rugpiūčio ............................... 10.40
Rugsėjo .................................. 5.10
Spalių...................................... 9.00
Lapkričio ................................ 6.60
Gruodžio ................................. 11.00

Viso........... $99.10

Našlaičių Fonde
Balandžio ................................ 51.34
Gegužės .................................. 15.73
Birželio ............................ •• 17.73
Liepos .................................... 42.79
Rugpiūčio ................................ 6.3.6
Rugsėjo .................................. 3.93
Spalių...................................... 3.-31
Lapkričio ...................................... 2.46
Gruodžio ................................ 35.62

Viso........... $179.27INVESTMENTAI
Per praėjusius du metu Pildomasis Komitetas buvo atsargus su in- 

vestmentais. Daugiausiai investinom į U. S. of America Treasury Bonds; 
taipgi mažas paskolas padarėme ant pirmų morgičių Susiv. nariams. Kur 
buvo padarytos paskolos neša 6 proc., tad mano nuomone tokių investmen- 
tų turėtų būti daugiausiai.

)0
75

UŽDARYTI BANKAI
Per pereitus du metu daugiau bankų, kur Susiv. pinigai buvo įdėti, 

neužsidarė, išskiriant The Lithuanian Building Association of Baltimore. 
Darėme pastangas'ištraukti pinigus tuojau po Seimui, bet to negalėjome 
atsiekti, nes jau niekam pinigų nebemokėjo. Kiti uždaryti bankai nemažą 
sumą atmokėjo ir kai kurie žada atmokėti. Finansiniai raportai tą aiškiai 
oarodo. ■

Viso.......... $46,551

■i ■V®

Lėšų fonde: 
Balandžio . 
Gegužės . . 
Birželio . . 
Liepos ... 
Rugpiūčio 
Rugsėjo . . 
Spalių 
Lapkričio .

1,763.63
1,389.31
1,443.67
1,761.56
1,488.91
1,580.41
1,673.10 
.1,490,25' I

Paliudymai ir reikmenys:
Balandžio .............................
Gegužės ................................
Birželio ...............................
Liepos ................................
Rugpjūčio ..........................
Rugsėjo ..............................

10.00
7.50
9.00

13.00
5.74
8.75
6.50
8.01

Gruodžio ............................ 8.80

Viso. . . .
Nuošimčiai už bonus:
Balandžio ............................
Gegužes ...............
Birželio ............ .................
Liepos ................................

$77.30

. . 3,343:50

.. 2,702.50

. . 2,922.50

.. 3 601.2'5

$256.61Viso..........

Apsaugos vaikų:
Gegužės . . ..........................
Birželio .............................
Liepos ................................
Rugpiūčio .........................
Rugsėjo .............................
Spalių ..................................

i Lapkričio ...........................
1 Gruodžio ...........................

3.50
1.00
3.50
1.00
7.00

12.00
2.50
1.50

V iso.... $32.00
Pašalpos skyriuje:

1 Balandžio ...........................
I Gegužės ..............................

5.50
38.50
33.00

' ••• ..................... 14.75
9.25

j Rugsėjo ..............................
Spalių .................................
Lapkričio . • •.....................

2.50
7.00
5.00

32.75
Viso. . . . . . $148.25

Lėšų fonde:
Balandžio .......................  ' ’
Gegužės ..................   ‘ ‘ '

1.10
26.55
11.55Birželio ...........

Liepos .................................
Rugpiūčio .........................

3.60
2.70
2.00

i Spalių .............................
Lapkričio ...........................

2.55
.95

7.55
Viso. . . .

Labdarybės fondo.
Balandžio .........................

1 Gegužes ............ .................
į Birželio ..............................

Rugpiūčio • •.....................

.30
1.10

.10

.10

.Į. Viso..'.,. $1.60

Viso...........
Tildomojo Komiteto 

kelionės lėšos:
Balandžio ...............................
Birželio....................................
Liepos .....................................
Rugsėjo ..................................
Spalių ............... .......................
Lapkričio ................................
Gruodžio ........ .......................

Aktuaro išlaidos:

$570.95

79.72
17.04
62.26

128.74
54.75

123.89
12.04

Viso........... $478.44

Balandžio ...............
Gegužes ............   . .
Birželio .................
Liepos ...................
Rugpiūčio .............
Rugsėjo .................
Spalių ................. ..
Lapkričio ...............
Gruodžio ............   ■

Viso..........
Dr. Kvotėjo išlaidos:
Balandžio ................................
Gegužės ..................................
Birželio ..................................
Liepos ....................................
Rugsėjo ..................................
Spalių ................................ ..
Lapkričio ................................
Gruodžio .............................  •

80.00
80.00
80.00
80.00
80.00
80.00
80.00
80.00
80.00

$720.00

106.80
108.15
95.25

138.30
97.50
74.25
58.80
73.05

Viso..........  $752.10
Priaugęs nuošimtis 

už pomirtines:
Licpos_.................
Rugpiučio ...........
Rugsėjo ...............
Spalių ..................
Gruodžio .;.........

48.42
82.33
2.70

48.75
168.75

Viso.........  $350.95

(Buj daugiau)
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PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Marijonos Gustainikės, po 

vyru Samuolienės, paeina iš Griška
būdžio vai., Bluviškių kaimo, šakių 
aps. Seniau gyveno Montreal, Cana
da, paskiau atvažiavo į Ameriką ir 
apsigyveno kur nors apie New Yorką. 
Turiu svarbių reikalų su jais susiži
noti. Jie patys arba kas žinote apie 
juos malonėkite man pranešti už ką 
būsiu dėkingas. Agota Dubinikaitė

KORESPONDENCIJOS |
Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. ||

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GEGUŽĖS 7 D. IKI 
BIRŽELIO 7 D., 1934

(po vyru Naudžiūnienė), 1350 Broad
way Ave., Grand Rapids, Mich.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausias 
market© kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Vyrai—Atyda!
Štai yra specialis pranešimas, kuris 
bus jdomus kiekvienam vyrui, kuris 
pasiekė “viduramžį” ir jaučia reika
lingumą tam tikro gaivinančio TONI- 
KO. Kad suteikti galimumą tūkstan
čiams, kurie dėl kokios nors priežas
ties atidėlioja užsisakyti

NusRfSi
tiesiog nuo distributorių. ši Gydyto
jaus preskripcija dabar parduodama 
visose vaLstinyčiose. Vienas Doleris 
už mėnesio treatmentą — būkite sa
vimi, gaukite butelį šiandien—garan
tuotas.

CHICAGO, ILL.
(Brighton Park)

Įpūdingai pagerbė savo 
kleboną

Šv. Pranciškaus Vienuolyno 
Rėmėjų 2-ras skyrius birželio 17 
d. parapijos salėj surengė vaka
rą kleb. kun. Antanui Briškai 
pagerbti įo vardadienio proga.

Publikos1 prisirinko pilna salė. 
Kun. Antanui pasirodžius salė
je parapijos vaikučių orkestras 
sugrojo maršą. Publika kleboną 
patiko ovacijomis.

Po vakarienės P. Vaičikaus
kienė, rengimo komisijos pirmi
ninkė, pakvietė kun. A. Valan
čių vakaro vedėju.

Kalbėjo dr. A. Dikselis, dr. 
A. Rakauskas, R. Maziliauskie- 
nė, St. Pėža, V. Gečienė, kleb. 
kun. P. Vaitukaitis, T. Jenulis, 
J. Volterienė, dr. Al. Račkus, 
Mr. Kanter, kun. S. Jonelis, P. 
Šįaltimieras, B. Petkevičius, dr. 
T. Dundulis, Ona Aleliūnienė, 
M. Sudeikienė, A. Valančius iš 
Cicero, M. Bludžienė, M. Paukš
tienė.

| Kun. Antano Briškos kalba 
l buvo pilna dėkingumo Šv. Pran
ciškaus Rėmėjų 2 skyriaus ren
gėjams; dėkojo poniai P. Vaiči
kauskienei ir parapijonams bei 
biznieriams už puotą.

Programoj turėjo dalyvauti ir 
dainininkė M. Janušauskienė, 
bet bevažiuojant į bankietą pa- 

. tiko nelaimė. Rėmėjų 2-ras sky
rius su visais brightonparkie- 
čiais reiškia nuoširdžią užuojau
tą Janušauskienei ir Prasevičiū- 
tei.

Puotai šeimininkavo Navickie
nė, Ramašauskienė, Jucienė, Go- 
tautienė, Norbutienė, Sadauskie
nė, Bludžienė ir Kasparienė.

, L. O. V.

BINGHAMTON, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas baisias du

sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškit atsikreipt į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 358-T Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

į Viena mergaitė deklamacija 
pasveikino kleboną nuo parapi- 
jonų.

Dvi mažytės mergaitės, ap
rengtos geltonos spalvos sukne
lėmis, įteikė didelę dėžę gėlių 

nuo vienos šeimos (N. N.).
Parapijos choras, vedamas var- 

goninko J. Kudirkos, pudaina- 
vo “Ilgiausių metų,” Shumano 
“Užmigk,” Šimkaus “Vienas Žo
dis” it Žilevičiaus “Pasakyk, 
mergele.”

Po dainų S. Valiulaitė nuo pa
rapijos choro įteikė klebonui bu
kietą ro.žių ir knygą su visų 
choristų parašais ir linkėjimais.

Muz. A. Žydanavičius smuiką 
žavėjančiai išpildė klasinį kūri-

Iš Gothenburgo j Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją, si ke
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai- 
pėdotir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Gripsholm............Liepos 25
Kungsholm. . .Rugpiūčio 18 
Drottningholm Rugpiūčio 25 
Gripsholm............Rugsėjo 6

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

nį: “Scena iš baleto Beriotė.” 
Akompanavo A. Briedytė. Solo 
dainavo choro narė dainininkė 
O. Piežienė Dirvianskaitės “Kad 
galėčiau” ir Vanagaičio “Mamy
tė.” Varg. J. Kudirka padainavo 
Šimkaus “Kur bakūžė samanota” 
ir Tosellio “Serenada.”

Solistams akompanavo pianu 
B. Paliliūnaitė. Kastas Sabonis 
publiką prijuokino jumoristinė
mis dainomis: “Einam boba, pu
pų kult,” “Gerk, girtuoklėli” ir 
ik. Jam akompanavo jo dukrelė 
Sylvija McElroy. O. Piežienė su 
J. Kudirka duetu padainavo 
Verdio “Apleisim šį kraštą,” iš 
operos “Traviata” ir Tallat-Kelp- 
šos “Oi, berneli vienturį.”

Per puotą gauta telegrama su 
linkėjimais Šv. Pranciškaus Se
serų su dovana nuo Motinos M. 
Dovidos, Šv. Pranciškaus vie
nuolyno viršininkės iš Pitts-

Taip pat vietinis Šv. Pranciš-
Rėmėjų 2 skyrius įteikė

burgh, Pa.

Garbė LRKSA. steigėjams kaus
ir ugdytojams. klebonui dovanelę.LRKSA. NARIŲ DOMES

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle- Į 
liūs arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi mine- ;
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- < 
mos: į

<
(<
t
< <

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 <
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 į
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 <
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50 į

Binghamtono šv. Juozapo pa
rapija atidarė vasarinę mokyklą. 
Atvažiavo seserys pranciškietės 
iš Pittsburgh, Pa.

Kadangi pirmą kartą lietuvai
tės seserys atvažiuoja į Bing
hamton ir per šešias savaites čia 
gyvens ir mokins, tai Bingham
ton sodalietės mergaitės liepos 

; 8-tą surengė gražų sesučių suti
kimą.

Sesutes nuoširdžiai priėmė vie- 
i tos klebonas kun. K. Skrypka 
ir visa parapija.

; Vasarinė mokykla prasidėjo 
j liepos 8-tą Woodrow Wilson mo
kykloj. Mokys po pusę dienos, 

i iš ryto. Galės pasinaudot Viso
ckio amžiaus — nuo mažiausio 
i iki didžiausio.

Binghamtonietis

DETROITJMICH.
Klebono pagerbimui 

pramoga
Šv. Antano parapijos klebonas 

(kun. I. F. Boreišis pasiryžo ap- 
I lankyti tėvynę Lietuvą ir ten 
vieną kitą mėnesį laiko praleis
ti. Tad liepos 1-mą bažnyčioje 
per abejas mišias graudingais 

■žodžiais atsisveikino savo para
pijiečius, o vakare Lietuvių sa- 

; Įėję surengta pagerbimo ir iš
leistuvių puota. Susirinko virš 

' trijų šimtų dalyvių, kad paro
džius pagarbą ir palinkėti lai
mingos kelionės. Visi dalyviai 
buvo gražiai skaniai pavaišinti 
valgiais ir gėrimais. Dauguma 
svečių buvo iš kitų miestų ir ko
lonijų. Iš Cleveland© dalyvavo 
gerb. Štaupas su žmona. K. 
Štaupas Clevelando lietuvių var
du sveikino ir linkėjo geriausių 
pasekmių. Taip pat poetas Arė
jas Vitkauskas dalyvavo ir savo 
linkėjimus pareiškė.

Gerb. lietuvaitė mokytoja S. 
V. Kamarauskaitė iš California, 
Pa., pareiškė linkėjimus.

K. Bielskis linkėjo šv. Antano 
draugijos vardu, muz. P. J. Bla- 
žis choro ir 102 vyčių kuopos 
vardu. Buvo Ir daugiau atskirų 
linkėjimų ir dovanų įteikta. Puo
toje dalyvavo netik West Sides

lietuviai, bet ir iš kitų parapijų 
matėsi, kaip tai iš šv. Jurgio 
parapijos gerai žinoma veikėja 
Moterų Sąjungos 54 kuopos pir
mininkė ponia Medinienė ir dau
giau.

Toliau kalbėjo gerb. Dominin
konas Tėvas B. Pauliukas. Savo 
gražia iškalba sujaudino daly
vius ir kvietė prie vienybės ir 

i darbuotės jam klebonaujant, nes 
Tėvas B. Pauliukas pavaduos iš
vykusį kun. I. F. Boreišį.

Paskutinis kalbėjo gerb. kun. 
I. F. Boreišis. Paaiškinęs kelia
vimo į tėvynę Lietuvą tikslą 
graudžiai atsisveikino.

Užsibaigus linkėjimams ir kal
boms, Vyčių 102 kuopos choras, 
vadovaujant muzikui P. J. Bla
žiui, ir visai publikai priside
dant, sudainavo ‘Leiskit į Tė
vynę.”

Toliau linksmai iki 12 vai. 
praleista laikas prie lietuviškų 
šokių, dainavimų ir alučio vie
ni kitus vaišinant.

Daug reikėjo padirbėti šiai 
pramogai surengti. Pramogos 
vedėjas buvo gerb. M. Šimonis 
su muz. P. J. Blažiu ir prie jų 
visa eilė lietuvaičių ir kitų ne
nuilstančių veikėjų ir darbuoto
jų. Nuoširdžią padėką reik 
tarti visiems kas kuo prisidėjo 
darbu, aukomis, ypač biznie
riams už stambias aukas dėl ban- 
kieto.

Išleistuvių pramoga davė 50 
dolerių pelno, kuris įteiktas 
kun. L F. Boreišiui, kad lankan
tis pavergtoje sostinėje Vi.niuje 
įduotu badaujantiems našlai-

I -• ciams.

Vyčių susirinkimas
Vyčių 102 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko liepos 3 d. 8 
vai. vakare mokyklos kambary. 
Nors oras buvo šiltas, bet visgi 
keliafas energingesnių narių at
silankė kuopos reikalėlius aptar
ti, ypač lietuvaitės nebijo karš
to oro. Nutarta surengti vieną 
kitą išvažiavimą, kad ne tik 

(linksmai laiką praleisti, bet kad 
ir pajamų būtų.

Į Vyčių susirinkimą atsilankė 
gerb. K. Mišeikis, LRKSA. 265 
kuopos pirmininkas, ir gerb. M. 

. Sanatonis, finansų sekretorius, 
vienas lietuvių kalboje, kitas 
anglų aiškino katalikų Susivie- 
nymo svarbą ir pareiškė, kad da
bar yra vajus, geros sąlygos į 
šią galingą organizaciją įstoti, 
ar tai į pašalpos skyrių, ar į 
pomirtinių ir tt. Kuopos pirmi
ninkas K. Mišeikis vyčius ragi
no ir bendrai jaunimui už parei
gą statė rašytis prie katalikiš- 

'kos galingos apdrąudos organi
zacijos ir pareiškė, kad organi
zatoriai lankysis po namus raši
nėdami į LRKSA. organizaciją. 
Jaunime, ypač vyčiai, jau/ jūs 
esate organizuotas jaunimas, ži
note organizacijos svarbą, tą 
klausimą gvildenkite gerai. Sto
kite į galingą apdraudos organi
zaciją, o šioje organizacijoje ra-

šit sau naudą, apdraudą, kultūrą 
ir meną. Įnešklme į Susivieny- 
mą jaunų jėgų. Rap. X.

PHILADELPHIA, PA.

Mokyklos užbaigimo 
iškilmes

Sekmadienį, birželio 24-tą, šv. 
Jurgio parapijos svetainėj buvo 
šv. Jurgio parapijos mokyklos 
mokslo sezono užbaiga.

Iš viso mokyklą užbaigė 19 
mergaičių ir 5 berniukai, tarp 
baigusių tą mokyklą yra ir Onu
tė Mikušauskaitė, duktė Jono 
Mikušausko, LRKSA. 20 kp. sek
retoriaus. O. Mikušauskaitė yra 

■ graži, mandagi, gabi moksle ir 
j gabi vaidilė mokinių paruoštuo- 
■se teatraliniuose pastatymuose. 
Prie progos pažymiu, kad lai

ške tos mokslo užbaigimo iškil
mines labai puikiai dainavo vieti
nis vaikučių — mokinių choras. 
Tai garbė ir tam chorui ir jo 
lavintojul Antanui Dzikui. K. V.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Mūsų kolonijos naujienų jau 

senai nematyt laikraščiuose.
Tuo tarpu visi lietuviai dirba 

j labai gražiai ir sutikime su sa- 
Įvo gerb. klebonu.

Bažnyčią ir kleboniją labai 
I gražiai aptaisė, išdažė, dabar vėl 
■atrodo, kaip nauja. Tai vis kle- 
jbono sumanumas.

Klebono pasidarbavimu buvo 
' surengtas labai gražus pasilinks- 
j minimas liepos1 1, tai da pirmas 
I tokis gražus surengimas. Muzi
ka buvo geriausia iš viso mies
to. Buvo visokių gražių žaidi- 
įmų ir gražių lietuviškų daine- 
| lių- • • 
! Dabar teko girdėt, kad klebo- 
j nas, komitetas ir visi parapijo- 
nai sutartinai rengia Lietuvišką 
Dieną rugpiūčio 19-tą. Tai už
prašo kuo daugiausia atsilanky- 

i tt. Bus gražių žaidimų, gražių 
dainų; bus valgių ir gėrimų.

Ir aš būsiu

NELENGVA

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į 
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

' SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

(Siužetas skolintas)
(PASTABĖLĖ:—Šias eiles aplin- 

■ kybes prispyrė pasiųsti anksčiau į 
I tūlą laikraštį, kuris skęlbias esąs 
į neutraliu, — jam, neva, visos srovės- 
; ir visi žmonės esą lygūs. Gal but. 
i Tačiau, kad šios eilės tapo perkirs
tos siauro partyviškumo žirklėmis.. . 
tai jas ištisas antru kartu talkinu 
“Garse.”—K. V.).

Nelengva Vilnių atvaduoti, 
Tačiau nereik’ nei nusimint, 
Tik reik’ visiems- nuolat kovoti, 
Tiesas link Vilniaus mūsų gint.'

Gi aras liepė mūs’ tėvynės 
Net vardą ištrint iš raštų... 
Taip ją vargšę buvo pamynęs, 
Tarp daugel tautų pavergtų.

c
i Bet kur jisai nūdien gyvuoja?
j Sakei1: priešai nužudė jį.
O Lietuva? — gyva, banguoja

, Laisvų valstybių sūkury.

Todėl ir Vilnių atvaduosim, 
j Kaip atvadavom Lietuvą,
Jei tik visi išvien kovosim, 

į Jei tęsime už jį kovą...

Jeigu klausysim ką mokina
< Nūn’ čia garsusis Kemėšis, 
Kur’s link Vilniaus mums taką 
It Vytautas karžygis [skina...

34854 Tarnas Urbonavičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d....... 48.00
>34855 Martynas Burnis, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.—pusė 7.50
34856 Antanas Purickis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d........... 22.00
34857 Pranas Šlamas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 19 d.—pusė.. 28.50

; 34858 Juozas Kunciavičius, 6 kp., 5 Sk. pašalpa už 8 d..... 24.00
34859 Simonas Krijauskas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d... 11.00
34860 Fagen. Constr. Co. Inc., už pristatymą geležinės tvo

ros, Brooklyn, N. Y......................................................... 25.00
34861 Nat Cohen, už plumbing and cement work................ 8.00
34862 Ignas Svetkauskas, 8 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d.......... 54.00
34863 Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. pašalpa už 15 d.

— pusė ...................   3.75
34864 Albinas Marcinkevičius, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 11

d. pilna, 43 d.—pusė........................................................ 48.65
(34865 Košt. Kazarauskas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d... 25.90 
134866 Tamošius Parulis, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d....... 36.00
34867 Feliksas Pačiulevičius, 28 kp., 3 Sk. pašalpa už 24 d. 36.00
34868 Matas Virbalas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 3 d.............. 9.00
34869 Antanas Šlikta, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.............. 36.00

;34870 Stasys Viribauckas, 40 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d... 50.00
34871 Aleks. Lapinskas, 47 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d....... 23.90
34872 Juozas Kalinauskas, 50 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 28.00
34873 Juozas Burinskas, 54 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d....... 37.50

■ 34874 Povilas Statkevičius, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d... 40.00
34875 Katrina Renkūnienė, 83 ikp., 2 sk. pašalpa už 20 d.

pilna, 17 d.—pusė........................................................... 28.50
34876 Boleslavas Šilingas, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 48 d. 72.00
34877 Kaz. Stankus, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d............. 38.00
34878 Vincas Olkavikas, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 49 d....... 73.50
34879 Jonas Švedas, 119 kp., 4 Sk. pašalpa už 48 d.............. 96.00
34880 Rozalija Arnošienė, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d. 19.00
34881 Stella Mušinskienė, 142 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d... 42.00
34882 Kaz. Starkevičius, 144 kp., 4 sk. pašalpa už 3 d.

pilna, 33 d.—pusė..................*....................................... 39.00
34883 Steponas Repša, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d....... 45.00
34884 Ona Briaulkaitė, 155 kp.,’ 4 sk. pašalpa už 62 d....... 124.00

>34885 Stanislova Mučnickięnė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 18
d. — pusė.......................................................................... 9.00

(34886 Nik. Jasiukevičius, 156 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d.
— pusė .......................................................................... 30.75

34887 Juozas Tamkevičius, 158 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. 25.00
34888 Jonas Baltrušis, 161 kp., 2 Sk. pašalpa už 16 d....... 16.00
34889 Jieva Jalinskienė, 161 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d....... 81.00
34890 Antanas Andriušis, 171 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d... 90.00
34891 Monika Širvaitienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 24.00
34892 Juozas Navardauskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. 25.00
34893 Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d....... 36.00
34894 Pranas Daukšys, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 33 d....... 66.00

I 34895 Jonas Didžiūnas, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d....... 17.00
34896 Ona Grimienė, 226 kp.. 2 sk. pašalpa už 19 d.......... 19.00
34897 Petras Sabaliauskas, 238 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d....... 21.00
34898 Deputy City Collector už vandenį Brooklyn, N. Y... .80
34899 Petras Bartuška, 256 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d....... 28.50
34900 Silvestras Misevičius, 258 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d. 10.00
34901 Dominikas Varnelis, 272 kp., 3 sk. pašalpa už 59 d. 88.50
34902 Dominikas Matas, 289 kp., 3 sk. pašalpa už 79 d... 118.50
34903 Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d. 68.00
34904 ‘Magdalena Zelanakienė, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d. 24.00
34905 Antanas Daubartas, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 3 d.......  6.00
34906 Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už 1-mąją pusę

gegužės mėn.............................................. - <................... 229.50
34907 Joseph B. Šaliūnas—petty cash.................................... 100.00
34908 Pranė Brazaitienė, 1 kp., labdarybės auka................ 10.00
34909 Juozas Rudzinskas, 8 kp., labdarybės auka................ 10.00
34910 Rožė Radzevičienė, 14 kp., labdarybės auka............. 10.00
34911 Povilas Naujalis, 20 kp., labdarybės auka.................. 10.00
34912 Juozas Dambrauskas, 28 Ikp., labdarybės auka........... 10.00
34913 Jieva Vaičikauskienė, 50 kp., labdarybės auka......... 10.00
34914 Jonas Mazurkevičius, 61 kp., labdarybės auka......... 10.00
34915 Juozas Vaškevičius, 98 kp., labdarybės auka............. 10.00
34916 Petras Bernackas, 194 kp., labdarybės auka............. 10.00
34917 Elžbieta Aleksienė, 6 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Motiejų Aleksą...................................................  500.00
34918 Magdė Kunigonienė, 17 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Juozą Kunigonį ......................................... -.................  500.00
34919 Magdalena Gustiene, 51 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Kazį Gustą ....................................................................  500.00
34920 Ona Bankietienė, 187 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.

Magdę Senkuvienę (1 mėn. duoklių atitr. $1.98).... 374.01
34921 Petras Senkus, 187 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.

Magdę Senkuvienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.98)......... 374.01
j 34923 Antanas Švedas, 273 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Ka

rolį Švedą (1 mėn. duoklių atitr. $1.05).....................  248.95
34924 Viola Kulikauskas, 6 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Jurgį Kulikauską (4-ta dalis)...................................... 125.00
34925 Antanas Ramanauskas, 140 kp., 5 sk. pomirtinė už

a. a. Košt. Ramanauską (dalis pomirtinės)................ 99.99
34926 Kazys Sinkevičius, 1 kp., 2 Sk. pašalpa už 51 d........ 102.00
34927 Mykolas Misiūnas, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d........ 46.00
34928 Jonas Moliušis, alga už gegužės mėn. ir pašto ženki. 103.35
34929 Dom. Jančius, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d................. 38.00
34930 Ignas Svetkauskas, 8 kp., 5 Sk. pašalpa už 19 d........ 57.00

Seksim obalsį: “Ei, pasauli!
Be Vilniaus nenurimsim mes!
Šalin lenkų gauja apgauli! 
Į kovą mus Kemėšis ves!”

Kazys Vidikauskas

(Bus daugiau)

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 32) 

WILKES-BARRE, PA.

Lietuvos Motinoms ir Vai
kams globoti organizacijų sąjun
ga prie savo muziejaus Kaune 
yra sumaniusi įsteigti skyrių ko
vai su prietarais. Tam tikslui 
jau renkamos žinios apie Lietu
vos liaudyje įsigalėjusius prie
tarus, kurie1 liečia motinų ir vai

skų higieną bei1 sveikatą. Vėliau 
(šie prietarai bus atvaizduoti pla- 
Ikatuose ir piešiniuose.

LRKSA. CHICAGOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA. Chicagos apskrities išvažiavimas visai 
netoli. Įvyks Marquette Park, 70 ir California Ave., 
sekmadienį, liepos 15, 1934. Išvažiavimas bus labai 
įvairus, bus nepaprasta programa, žaidimai (races), 
jaunų bernelių ir mergaičių lenktyniavimai, bus dova
nų, skanių valgių, gėrimų etc. Kviečiaihe visus.

RENGIMO KOMISIJA:
A. Mickeliūnienė, K. Rubinas, F. Stogiūtė.
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Nr. 28. Liepos-July 12, 1934CLEVELANDO ŽINIOS Aušros Vartų dr-jos ir narės 
gausiai lankė šermenis.

Laidotuvėse patarnavo Adelė
Jokubauskienė.

Ilsėkis Viešpaty! P. Glu-nė

SIDABRINIS 7 KUNIGŲ £ R ]£ KUOPŲ 
d 1 LuIIlJ LJ o SUSIRINKIMAI

DABARTINIAI LIETUVOS SANTYKIAI
SU PABALTIJO VALSTYBĖMIS

SVEIKINIMAI!

Paskutiniojo LRKSA. seimo 
proga, “Clevelando .Žinių” sky
rius sveikina naujai išrinktą 
gerb. Centro Valdybą ir linki 
jai geriausių pasekmių ir gra
žiausios harmonijos mūsų bran
gios organizacijos vairavime. 
Mes pasižadame clevelandiečius 
lietuvius katalikus judinti ir ža
dinti prie gyvesnio judėjimo, 
kiek tik mums leis aplinkybės!

Clevelando Žinių Skyrius

Ijuo nemažiau ir praeityje. Tik 
labai gaila, kad daugumoje toki 
lietuviai iškraipo visaip savo pa
vardes ir kiti net išsižada lie
tuvybės ir tautybės.

KĄ SAKO DAKTARAS 
S. TAMOŠAITIS

MIRĖ A. A. APOLINA 
RAKAUSKIENĖ

IŠ KULTŪROS DR-JOS 
VEIKIMO

Birželio 30 d. Lietuvių Kultū
ros draugija laikė “Wiener 
Roast” “Three Pine” farmoj. 
Buvo daug narių ir svetimų, ku
rie ketina prisirašyti prie drau
gijos.

Išvažiavimą surengė veikian
čioji koipisija, kuri susideda iš 
panelių J. Užkuraitės, A. Balu- 
kaitės, M. Tranausikaitės, Aleko 
Aleknos ir A. Vanago.

Ačiū Aleknai už gražią ir sma
gią muziką.

“Garse,” “Clev’.-land’o Žinių” 
skyriuje, buvo pažymėta, kad 
gerb. Dr. S. Tamošaitis, lietuvis 
dantistas ir “Garso” skaitytojas, 
buvo išvažiavęs į Lietuvą pasi
svečiuoti ir aplankyti savo senus 
tėvelius ir artimus gimines.

Sugrįžęs dr. Tamošaitis sako, i 
kad Lietuva labai daug pažengu
si po didžiojo karo, ypatingai 
miestų statyboje ir visoje Šalies 
tvankoje. Kaunas yra netoks, 
koks jis pirmiau buvo, 
švaresnis ir gražesnis 
Clevelandą.

Tikimės, kad gerb. 
pats ką parašys iš savo 
į “Clevelando Žinių” 
Lauksime.

jis daug
už patį

daktaras 
kelionės 
skyrių. 
Senelis

Vincas 
pirmi-

nutari-

Liepos 4 d., viename miesto 
parke, įvairių tautų buvo išpil
dyta-programa. Lietuvių progra
ma susidėjo iš lietuviškų tautiš
kų šokių. Šokiai buvo atlikti 
labai gražiai. Šią programą pri
rengė WJAY. radio stotis.

A. A. KATARINA
LAZICKIENĖ

Liepos 3 d. Kultūros draugija 
laikė mėnesinį susirinkimą Lie
tuvių Svetainėj.

Susirinkimą atidarė
Vaitėnas, draugijos vice 
ninkas.

Iš pereito susirinkimo
mus perskaitė" p-le Elena Vyš
niauskaitė, nutarimų raštininkė.

Veikiančioji komisija raporta
vo, kad nuo “Wiener Roast” bu
vo gana gražus pelnas.

Piknyko komisija raportavo,
kad išvažiavimas bus liepos 8 d., vos lygiai 29 metai 
Karpavičiaus farmoj. d., 1905 metais.

Įsirašė keli nauji nariai. Velionė kilus iš Leipalingio

Liepos 1, 3 valandą dienos, 
persiskyrė su šiuo pasauliu a. a. 
Karalina Lazickienė.

A. a. Karalina atvyko iš Lietu- 
li'ėpos 1

Pirmadienį, liepos 2 d. 
ni Clevelando diecezijos 
gai dalyvavo pontifikalių 
iškilmėse pažymėjimui 
simt' penkių metų jų kunigavimo susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
sukakties, šv. Jeronimo hažny- tuoj po pamaldų parapijos salėj, 
čioj. Jie buvo senos St. Mary’s LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 

liepos 15-tą dieną 
„ po pietų šv. Baltramiejaus 

1909 m. klasės likusieji dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
■susirinkimas bus liepos 15-tą dieną

septy-
kuni. EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp.

,v. Į susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
mišių 12 vai. dienos, parapijos salėj.

dvide- WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos

nomis Kaune buvusiame lietu- 
vių-latvių-estų vienybių kongre
se. Tsb..

,seminarijos (Lakeside), birželio susirinkimas bus lieJ ' _...............2 vai. po pietų s
men., 1

1 nariai.
Šitose iškilmėse dalyvavo pen

ki vyskupai, įimant vyskupą C 
H. LeBlond iš St. Joseph, Mo, 
taipgi narys šios klasės. Mišias, 
kurios prasidėjo 10:30, po 200 tuoj po sumos parapijos salėj. 
Clevelando kunigų procesijos iš

Dabartiniu laiku Lietuvoje vis': 
daugiau pradedama domėtis jos Į 
santykiais su kitomis dviem Pa- 
baltijos valstybėmis. Visiems ži
noma, kad Lietuvos vyriausybė 
balandžio pabaigoje Latvijai ir 
Estijai buvo pasiuntusi memo
randumą artimesnio tarpusavio 
bendradarbiavimo ir Pabaltijo 
valstybių sąjungos sudarymo rei
kalu. Latvija ir Estija dabar į 
tai atsakydamos pilnai Lietuvos 
iškeltam klausimui pritarė. Pas
kutiniuoju laiku pranešama, kad 
Latvija tuo klausimu kalbėtis į 
Kauną žada atsiųsti žymų savo 
politikos vyrą, buvusį ministe- 
rį pirmininką, o dabar jo pava
duotoją Skujenieką, o Estija de
leguos užsienių vice-ministerį 
Laretėjų.

Lietuvoje visos srovės nori, 
kad susiartinimas visų trijų Pa
baltijo valstybių eitų kuo grei
čiau ir gyvesne forma. Mat da
bar jau atėjo toks laikas kad į 
visoms mažesnėms valstybėms 
tenka grupuotis ir stiprintis 
prieš didžiuosius kaimynus. Tą 
mintį tuojau išskaitė vokiečiai 
ir lenkai. Tai geriausiai patvir
tina tas faktas, kad kai tik Lie- , 
tuva Latvijai ir Estijai įteikė ; 
savo pagarsėjusį memorandumą, 
tai lenkai ir vokiečiai sujudo ir , 
pradėjo Lietuvos kaimynus kurs- i 
tyti, kad prie jo nesidėtų. Mat 
lenkai ir vokiečiai gerai 
to, kad susidėjusios trys 
tijos valstybės bus daug 
resnės jų planuojamiems 
mams. Todėl aišku, kad 
si atkalbinėjimai ir darbai yra 
nukreipti tik į vieną tašką: silp- i 
ninti ir skaldyti Pabaltijos val
stybes, kad jos pasiliktų pakri-įvą jis b'vo liikęs. y0S i0 mėne- 
kusios ir kiekvienu metu priei- sių> augo pd5 ulujllus ‘ulu;į Ju. 
narnos kiekvieno kaimyno apeti-'ną Urbąi gyv Barciūnų kaime, 
tams.

Tačiau latviai ir estai šiems 
lenkų ir vokiečių kukždėjimams 
nelabai pasiduoda. Ir jie svei
kai galvodami supranta, kad vie
ni būdami savo didiesiems kai- 

įmynams mažai reiškia, gi būda
mos visos trys Pabaltijo valsty- ko °rieš išvažiuosiant iš Lietu
vės glaudžioje sąjungoje daug vos 
geriau atsispirs visiems kaimynų Atvyko į Ameriką Švedų A- 
užsimojimams ir bus tarptauti- meri,kos Linija, pas tėvus Mari
nėje politikoje savarankiškesnės. 
Netrukus teks pamatyti Lietuvos 
memorandumo vaisius, kai į 
Kauną atvažiuos Latvijos ir Es
tijos įgaliotiniai. Šių įgaliotinių 
Lietuvoje jau laukiama tuojau. 
Manoma, kad per įvyksiančius 
pasitarimus bus šis klausimas 
visapusiškai apsvarstytas.

Taip pat visų šių trijų Pabalti
jo valstybių visuomenė įvyksian
čiais pasitarimais labai domisi. 
Ji imasi iniciatyvos, kad toki 
pasitarimai galėtų sėkmingiau 
baigtis. Tas pats klausimas bu- 

įvo svarstytas ir birželio 9-11 die-

NUPIRKS IŠ LIETUVOS 
GYVULIŲ UŽ 1 MIL. LT.

Velionė buvo gimusi iš Jokū
bo ir Ievos Puronių, Upnikų 
kaime ir valsčiuje. Ji ten pra
leido jaunas dienas prie savo 
mylimų tėvelių besiklausydama 
ir besisemianti iš jų gražiausius 
pamokinimus, kaip mylėti savo : 
tėvynę Lietuvą ir dėl josios dar
buotis.

Velionė už Juozo 
ištekėjo gegužės 29 d., 1906 m. 
Lietuvoje. Susilaukė trijų vai
kelių, tik nelaimingoji mirtis du 
iš jų atskyrė, o paliko tik vie
ną sūnelį Joną.

Vėliau gerb. Rakauskai, atva
žiavo į Ameriką — Clevelandą 
ir čia apsigyveno. Jie čia susi
laukė dukrelės Adeliutės, nūdie
ninės įžymiausios jaunimo tarpe 
veikėjos, vienos iš pirmutinių 
Kultūros draugijos organizato
rių, josios pirmos ir dabartinės sidėjimo parapijos, Willoughby, 
pirmininkės; taip pat naujos pa- 
rapijos sodalicijos jaunų mergi
nų vienos iš pirmutinių organi
zatorių ir josios pirmutinės pirm. 
Taip pat susilaukė sūnelio Do
mininko.

Berods, pradžioje 1914 m. a. a. James A. McFadden; vyskupas 
Rakauskienė su visais trimis Carl I. Alter iš Toledo, O., ir 
vaikeliais iškeliavo į Lietuvą ir vyskupas Thomas C. O Reilly iš 
manė ten apsigyventi, o vėliau : Scranton, Pa., seniaus buvęs ku- 
susilaukti savo vyro Juozo ir nigu Clevelande.
praleisti savo gyvenimo dienas Po pamaldų jubiliantai vysku- 
ten, kur jų širdys troško — tė- pai ir kiti svečiai-kunigai ture- i......... ........... ... - ' ’ .
vynėje Lietuvoje. Bet likimas jo bankietą Villa Angela, 1700Ų^usmnkimas: b^^]iepo^.J5-tąjlie.ią 
kitaip lėmė. Nespėjus įžengti į , Lake Shore blvd. Kun. Fr.
tą šalį, kurioje ji gimė ir augo O'Reilly buvo toastmasteriu. Ši 
— užpuolė Pasaulinis Karas ir Į žinia su celebrantų paveikslu til- 
vargšė Apolina su savo trimis : po “Cleveland News liepos 2 d.

i vaikeliais turėjo vargą nešti vi-1 
so karo metu.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
Rakausko klebonijos į bažnyčią, laikė vys- susirinkimas bus liepos 15-tą dieną KaKausKO j t , AZ ■ , .šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai.kūpąs LeBlond. Altorius buvo 1 po pietų

visas paskendęs gėlėse. NEw PHILA., Pa. - 51-os kp.
Be vyskupo LeBlond kiti ju- susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

biliantai buvo: kun. Leo O. Ham- tu°jaus P° sumos bažnytinėj salėj, 
mer iš šv. Jeronimo par.; kun. BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
Thomas P. Mulligan iš šv. Ti- , 9 vai. po pietų pas Aleką Natautį. 
motiejaus; kun. Vincas G. Vil- 
kutaitis iš šv. Jurgio par. (liet.); 
kun. J. O’Reilly, Villa Angela 
kapelionas; kun. E. A. Fasnacht 
iš St. Mary’s, Warren, O., ir 
kun. W. S. Nash iš Nekalto Pra-

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos 
'susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos _15-tą_ dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
'susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

1 vai. p. p. lietuvių' parapijos įve-į Ohio.
Clevelando diecezijos vysku- tainėj (Sheley St.), 

pas Joseph Schrembs sakė iškil
mėms pritaikytą pamokslą. Kiti 

'vyskupai buvo: Clevelando die
cezijos vyskupas (Auxilliary)

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus liepos 
tuoj po mišių paprastoj

NEW YORK, N. Y.
I susirinkimas bus liepos — ---- -
Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 

: (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos

15-tą dieną 
vietoj.
— 106 kp.
15-tą dieną

supra-
Pabal-
atspa- 
grobi- 
jų vi-

G.

pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
finansų rast. Zuzanos Mikolaitės na
muose, 304 Mott Avė.

Susirinkimą uždarė vice-pirmi- parapijos Paliepio kaimo. Mirė Pasibai karui a a A u. 
ninkas malda. Vėjo DuktėI sulaukus 48 metų amžiaus. Pa-' * . fJ ... i-jį- na vėl grizo į Amerika — Cieve------------------------------- liko dideliam nuliudime vyrą, , , ®" 1 ** ^1 n L, , — ■ — r, 1 r- . r. « T v v
LIETUVIS LINCOLN’O dukteris Oną Karmuzienę, Ele- 

GALVOS PIEŠĖJAS ną, tris anūkus, sesutę Oną Kar- , 
------------- - muzienę, Lietuvoj sesutę Anto-

Nepersenai “The Cleveland sę, švogerį Joną Lazicką, J. 
Press” padavė tokį klausimą: Karmužį, A. Beržinską, J. Iva- 
Kas nupiešė Lincoln’o galvą nauskus ir daugybę kitų gimi- 
ant peno? 
vo gimęs Amerikoje? Atsaky
mas buvo toks: Viktoras D.
Brenner, kuris piešė Lincoln’o 
galvą ant peno, yra gimęs Šiau
liuose, Lietuvoje. Jis tapo šios 
šalies piliečiu, birželio 12, 1871 
m.

Pasirodo, kad lietuviai pasižy
mi netik šiuose laikuose, bet

landą, kur ir praleido savo gy
venimo paskutines dienas.

>49 ' ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos. 15-tą dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

LRKSA. 142 kuopa birželio E. VANDERGRIFT, Pa-133 kp. 
r. . i susirinkimas bus liepos 15-tą dieną

CLEVELAND, OHIO

r . susirinKimas dus liepus x-j-uu uie
A. a. velionė A. R. mirė bir-i 30-tą surengė kazyrių vakarą paprastoj vietoj ir paprastu laiku, 

želio 30 d., 12 vai. naktį. Pasku- gerb. Dumbliauskų sodne. Dide- 
tinius šventus patepimus suteikė Ham karščiui tęsiantis, buvo ma-

nupiešė Lincoln’o
Ir ar tas asmuo bu- i nių.

Į laidotuves atvyko svečiai P. 
Kazlauskas iš Detroit, Mich., J. 
Čeriauka iš Ashtabulo, Ohio. Pa
laidota iš šv. Jurgio parapijos. 
Mišias laikė, pranciškonas kun. 
Kazlauskas ir gražų pamokslą 
pasakė. Nulydėta į Kalvarijos 
kapines. Žmoniij buvo pilna baž
nyčia.

Velionė priklausė prie Moterų

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga
lima gauti skaniausių ir gar
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.
mmi>i r ynu.
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS 8
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
—-mnar’-------- rnr-tnr 3OK3O

O
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i Tel. Henderson 9292 ’ !

į NIKODEMAS A. WILKELIS '
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti i
' 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO ;

**4>4>X-4>X>*4>**+>44-4**+*********>**4>***4-4*+4*>M-***x'- 

įDELL E. J AKUBS-JAKUBAUSKIENE? 
J Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director * 
$ LITHUANIAN FUNERAL HOME
* Automobiles and Invalid Car Service
J 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio ¥
★ _ North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 «
i it

¥ 
¥ 
¥

Kaip teko patirti, Sovietų pre
kybos atstovo derybos su Klai
pėdos skerdyklomis “Lietuvos 
Eksportas” ir ūkininkų draugija 
sėkmingai pasibaigė ir jau pasi
rašyta sutartis dėl arklių, kar
vių, veršių ir tt. pirkimo. Iš 
viso gyvulių manoma nupirkti 
už milijoną litų.

VIENAS ATVYKO 
Į AMERIKĄ

STEPAS STASIŪNAS,
5 metų amžiaus.

Kada jo tėvai apleido Lietu-

ir kiekvienu metu priei- sių> aug0 pas motinos brolį Jo-

Naujamiesčio vai., Panevėžio aps
krity. Į kelionę išleido giminai
tis nuo tėvo pusės Mikas Kirki
las, gyvenantis Gailiūnų kaime, 

i Pušaloto valsčiuj, Panevėžio aps- 
' krity, pas kuri šis jaunas kelei
vis gyveno apie 4-5 mėnesius lai-LEE PARK, Wilke.-Barre, Pa. — 

153 kp. susirinkimas bus liepos 15 
2 vai. po pietų, pas kp. sekr. J. 
Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo
se, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

_ . , tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj,
matėsi daug’ 390i Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

sumai.

gerb. kun. J. Andziulaitis. Ji lonus pavėsis^ilr žmonių prisi- 
mirė vos sulaukusi 50 metų. rinko

A. a. Apolina Rakauskienė bu- vanų, 
vo tyli moteris; ji visuomet my- narių 
lėdavo daugiau klausytis, negu 
kalbėti. Vienok ji mylėdavo pa
siklausyti dainų, pati jas dažnai 
sau dainuodavo ir visus savo vai
kus ragindavo mokytis lietuviš
kų dainų, jąsias mylėti' ir gerb- i 
t'i. Ji daugiausia jiems1 įskiepijo kienei, Vilimaitienei ir Šukienei paprastoj vietoj, tuoj po

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos
5 22-rą dieną 

Vilimaitukas. į paprastoj vietoj tuoj po sumai.
194 kuopos
15-tą dieną

daug. Buvo daugybė do- 
kaip ir visuomet, kuopos 
suaukotų. Mat, nariai 

bai remia savo kuopą ir jai 
koja. Mūsų komisijos narės pa
vaišino įvairiais dalykais.

Šiame vakare 
kuopos narių.

Komisijos narėms Dumbliaus-

la-
au-

tą lietuvišką dvasią, kurios nie- -padėjo vaišinti svečius Katriutė t y_.
Martišauskaitė, V. Musinskutis, susirinkimas bus’liepos 
U. Sukutis, H. ’____ _______
Gražiausią įspūdį padarė jauni
mas, kuris gražiai svečius vai
šino.

Gerb. Dumbliauskams priklau
so didžiausis garbės žodis už da
vimą sodo ir už visą triūsą pri- 
rengimui šio vakaro.

P. Glu-nė, koresp

kad jie negalės pamiršti. Ypa
tingai lietuviška-katalikiška vi
suomenė turėtų būt dėkinga šiai 
motinai už išauklėjimą dukrelės 
Adeliutės, kuri nūnais Cleve- 
lande katalikiškame visuomeniš
kame veikime vaidina įžymią ro
lę, nors ir jauna. Nedaug tokių 
šeimų randasi, kaip gerb. Ra
kauskų; nedaug tokių motinų y- 
ra ir bus, kaip a.-a. Apolina 
R., kad taip išauklėtų savo vai
kus tokioje gražioje tėvynės mei
lėje ir dvasioje!

A. a. Apolina Rakauskienė pa
laidota liepos 5 d. iš Panelės 
Švč. N. Pagalbos parapijos baž
nyčios.
dvejos mišios. Gerb. kun. A. Ka- 
ružiškis pasakė gražų ir sujau
dinantį pamokslą, kuris kiekvie
nam ištraukė gailesties ašarą. 
Taip pat klebonas a. a. velionę 
lydėjo į Kalvarijos kat. kapines.

Paliko didžiausiame nuliūdime 
savo mylimą vyrą Juozą, sūnus 
Joną ir Domininką, dukrelę A- 
deliutę, brolį Lietuvoje,' kitą bro
lį ir seserį čionais Amerikoje.

Geroji lietuve, te būnie tau 
ramybė ir linksmybė Viešpatyje ! 
tyje!

Laidotuvių metu buvo

LRKSA. tvirtumas ir ga
lybė — mes patys.

S. Drottning-

kelionė Švedų 
yra visapusiš-

joną ir Stepą Stasiūnus, 284 
Cooper St'., Brooklyn, N. Y. Ko
vo mėnesį 13 d. š. m., populia
riu garlaiviu S. 
holm.

Pasirodo, kad 
Amerikos Linija
kai patogi, net tokie jauni ke
leiviai, kaip Stepas Stasiūnas, 
vos penkių metų amžiaus, vie
nas be tėvų atvyko šia linija. 
Tėvai yra labai dėkingi Švedų 
Amerikos Linijai už saugų ir 
patenkinantį atvežimą jų myli
mo sūnaus į Ameriką.

Marijona ir Stepas Stasiūnai

INKERMAN, Pa. — 
. susirinkimas bus liepos

2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
1 svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

' 1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
i susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 

1... ... ’ '■ Su
augę ir jaunamečiai kviečiami daly
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
i susirinkimas bus liepos 22-rą dieną 
j 3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus liepos 
47 High St. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus liepos 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

Lietuvos Katalikų Universite
tui kun. kleb. Strimas iš Pakuo- po Nr. 555 Orchard Street, 
nio paaukojo 420 tomų knygų.

Šią vasarą Klaipėdos uostą ap
lankys keli Japonijos karo lai
vai.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,

211 Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 

Raštininkas — J. Brundza,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

15-tą dieną
dalyvaukite

300 kuopos 
15-tą dieną

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Mes LRKSA. didžiuoja
mės — svetimų organizaci
jų nenorim.

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimaš, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad
resus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

•į
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Vietines Žinios
DAINŲ ŠVENTEI PRAĖJUS

LANKĖSI-

Liepos 9-tą lankėsi iš Detroit, 
Mich., artistas Jonas Olšauskas. 
Jis buvo LRKSA. 48-tam Seime, 
kur pagražino šeimines iškilmes 
savo giedojimu ir dainavimu. Iš 
Newark, N. J. nuvyko į Naują 
Angliją, ten dalyvavo studentu- 
alumnų šeiminėse pramogose, 
Lietuvių Dienos programoj ir 
aplankė eilę kolonijų. Būdamas 
Wyoming Klony vizitavo vietos 
veikėjus. Kartu su p. Čižaus- 
ku lankėsi Duryea, Pa., vargo
ninkas Alf. Bulevičius.

Lankėsi Susiv. Centre liepos 6 
d. š. m. iš Maizeville, Pa. šv. Mansi g. J. V. Miliauskas,
Liudviko parapijos klebonas kun. 
Ąlauskas.

Lankėsi grįždamas iš L. R. K. 
S. A. 48-to Seimo, Newark, N. 
J., 307 kps. atstovas kun. A. j 
M. Karužiškis iš Cleveland, O., 
atlankė Wyoming Klonį ir Su- 
sivienymo Centrą. Gerb. svečias 
yra katalikiškų laikraščių ben
dradarbis.

Antradienį, liepos 10, su rei- , 
kalais lankėsi 90 kuopos rasti-; 
ninkas J. Selickis ir D. Stepona
vičius su sūnum Juozu, visi iš 
Hazleton, Pa.

Elmhurst, Pa., Nukryžiuoto Jė
zaus Vienuolyno ir našlaityno 
viršininkas, kuris daug dar
buojasi vienuolyno koplyčios 
šventinimo iškilmėmis. Tos 
iškilmės bus sekmadienį, lie
pos 15-tą. Pradžia 10:30 ry
to.

KINGSTON
SUSIRINKIMAS

4-TOS APSK. VALDYBOS 
SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, liepos 8-tą, 
Centro Raštinėj, LRKSA. 4-tos 
apskrities valdyba laikė susirin
kimą.

Dalyvavo pirm. Sav. Marozas. 
vice-pirm. J. Vcnslauskas, sekr. 
S. Pileckis, iždin. — J. Češkys, 
iždo globėjai V. Leliokas ir P. 
Stravinskas ir Rcdakt. M. Zu- 
jus.

Pirmiausia svarstyta 48-to Sei
mo delegatų kelionės lėšos ir jų 
atmokėjimas iš apskrities iždo, 
prisilaikant apskr. kuopų dele
gatų nutarimo.

Toliau plačiai aptarta apskri
ties metinio išvažiavimo — rug
pjūčio 15-tą — reikalai: darbi
ninkai, standos, skelbimas ir t. 
p. Geresniam prisirengimui ir į- 
judinimui narių ir plačios visuo
menės nutarta šaukt apskrities 
kuopų delegatų susirinkimą lie
pos 22-rą Duryea, Pa.

LRKSA. 1-ma kuopa laikys 
3-čią bertaininį susirinkimą lie
pos 15, 12 vai. dienos bažnyti
nėje svetainėje.

Visi nariai malonėkite ateiti į 
minėtą susirinkimą ir užsimo
kėti savo duokles.

Jaunamcčių duoklės taip pat 
bus imamos.

Dabar yra vajaus laikas, malo
nėkite atsivesti ir naujų kandi
datų prirašyti, o įstojimo nerei
kės mokėti.

Atskaitos taip pat bus išduo
tos už 6 pereitus mėnesius.

Be to viso, kuopos delegatai 
išduos Seimo raportus. Tas 
svarbu visiems žinot.

Kurie esate išbraukti iš jau- 
namečių, malonėkite persikelti Į 
suaugusių skyrius.

J. Kučinskas, 1 kp. rast.

JAUNAMEČIŲ SODALIE- 
ČIŲ EKSKURSIJA

Liepos 17-tą Wilkes-Barre Šv. 
Trejybės parapijos sodalietės tu
rės ekskursiją į Kirby Park. 
Vadovaus sodaliečių prezidentė 
p-le Joana Aušuraitė. Vaikai, 
norintys prisidėt prie ekskursi
jos. susirinkite į bažnytinę sve
tainę 10 vai. ryto. .

A. M. Grimailaitė

“Studentų Žodžio’’ pranešimu, 
šį pavasarį Marianapolio kolegi
joj pagrindinį auktesnės (high 

■school) kursą tarp kitų baigė 
j Stasys Misiukevičius iš Kings
ton, Pa.; taip pat į naują Tėvų 
Marijonų seminariją Marian 
Hills, Hinsdale, Ill., tarp kitų, 
stoja kingstonietis Jonas Pralei- 
ka.

Pereitą savaitę automobilių ne
laimėj sužeisti šie lietuviai: Fl.
Mikolainiūtė, 18 m., gyv. 3 
Norwood Ave., Hanover town
ship, ir jos sesuo Mary Miko- 
lainiūtė, 15 m.

BIZNIERIAI. SKELBKITĖS 
“GARSE“

Pereitame “Garso” numery 
trumpai buvo pažymėta apie is
torinę Wyoming Klonio Lietu
vių Dainų Šventę, kuri įvyko 
liepos 4-tą, Valley View Parke.

J Sumanytojais tos Dainų Šven
tės buvo šie muzikai-vąrgonin- 
kai: J. J. Šaučiūnas, J. Kudirka, 
J, Stulgaitis, P. J. Karašauskas 
ir J. Varaitis. Jie pasikvietė tal
kon likusius šešis Wyoming 
Klonio muzikus ir chorus. Bu
vo sudarytas bendras choras iš 
450 balsų. Tur būt, Amerikos 
lietuvių tarpe tokio didelio ben
dro choro nėra buvę. Choras su- 
mokintas tinkamai ir gerai. 
Kiekvienas muzikas-vargoninkas 
savo chorą mokino atskirai. 
Kuomet tie chorai buvo sumo- 
kinti, tai dirigentai muz. Kudir
ka ir muz. J. Stulgaitis perva
žiavo per visus chorus sumokin- 
dami juos vienodumo dainavime. 
O prieš liepos 4-tą padaryta par
ke bendra praktika. Taip moki
nantis nenuostabu, kad dainos 
gerai išėjo.

Kaip jau buvo rašyta, progra
ma prasidėjo ketvirtą valandą po 
pietų.

Parke buvo suvesti emplifiers, 
tad kalbos ir dainos girdėjosi 
visam parke.

Pirmiausia generalis Dainų 
Šventės pirmininkas muz. J. J. 
Šaučiūnas pranešė, kas bus vei
kiama ir paprašė, kad publika 
susėstų. Mat, buvo atvažiavę iš 
New Yorko Fox ir Paramount 
filmuotojai, kurie traukė daini
ninkų ir visos publikos paveiks
lus Amerikos teatrams. Kalban
tiems judantiems paveikslams į- 
dainuota “Kur giria žaliuoja” ir 
buvo pakartota kelis sykius rei
kalaujant filmuotojams.

Iš priežasties filmavimo pro
grama kiek pasikeitė.

Užbaigus filmuoti generalis 
pirmininkas pristatė programos 
vedėju “Garso” redaktorių Matą 

:Zujų. Jis po trumpai savo kal
bai pristatė dainuoti jungtinį 
chorą, kuris užtraukė “Užtrau
kim, jaunime” — J. Žilevičiaus; 
“Kur bėga Šešupė”—Č. Sasnaus
ko; “Kam šėrei žirgelį” — M. 

į Petrausko; “Vilnius” — A. Va
nagaičio. Dirigavo muz. J. Stul
gaitis. Dainos išėjo gražiai.

Po to, Scrantų vyskupijos Ku
nigų Vienybės vardu sveikino ir 
pasakė kalbą Wilkes-Barre kle
bonas, įžymus muzikas-meninin- 
kas kun. J. K. Miliauskas. Jo 
kalba buvo tokio turinio:

“Gerbiamas Vedėjau, Didžiai 
Gerbiami Dvasiškiai, Gerbiami 
Chorų Vadai, Chorai ir Klausy- 

■tojai:—
“Visos tautos turi savo liau

dies dainas. Visų tautų daini- 
ininkai kartas nuo karto susispie
čia į didžius chorus ir galingais 

, balsais sudainuoja savo tautos 
; dainas. Viengenčiai gėrėdamies 
i tomis dainomis susižadina tauti
niais jausmais ir įgyja naujų į-

kvėpimų. Ko tauta turtingesnė 
i liaudies dainomis, to ilgiaus jos 
tautiškas susipratimas išlaiko sa
vo gyvybę, to sparčiaus ji suge
ba atsispirti prieš ištautėjimo 

! slibiną, ypač, jei likimas tos 
tautos žmones yra išvaikęs po 
svetimas šalis.

“Tautos daina — tai galinga 
jėga. Bet ji gali sušvelnėti ir 
būti maloni, kaip gėlelės kvaps
nis. Motina švelnia dainele sup
dama savo kūdikį vygelėje už
migdo saldžiu miegu liūliuoda
ma dainele. Ta motinos daine
lė, it pavasario vėjelis, primer
kia to nuvargusio mažulėlio aku
tes. Suvargęs piemenėlis gany
damas svetimo pono bandą daug 
kartų ašarotomis akimis žiūri tė
viškės link ir dainuodamas pie
menėlio dainą suramina save. Ta 
vargo dainelė paguodžia jį ir 
priduoda jam vilties.

“Ant kiek daina gali būti švel
ni, maloni, ant tiek ji gali iš
sikelti į galingą milžiną. Išti- 

|kus karui tautą jos daina suke- 
įlia jaunimą griebtis šautuvo ir 
krauju ginti numylėtą žemę. Ka
reiviai buvę kare liudija, kad 
prieš pat mūšį kareivių benui 
užgrojus tautos himną, kariuo- 

jmenė užsidega pasišventimo 
i ugnimi ir puola priešą nežiūrint 
pasekmių.

“Galinga tautos daina sukli
juoja susiskaldžiusią tautą į vie
nybę ir sušaukia savo sūnus ir 
dukteris iš tolimų šalių pagal
bon, kuomet atsiranda reikalas 
gintis nuo užgrobikų. Daina, 
"Mes be Vilniaus nenurimsim,” 
tai gražus dainos galybės pavyz- 
dis. Kaip tik pasigirdo tos dai
nos balsas, lietuviai tėvynėje ir 
čion išeivijoje, tuo labiau su
kando dantis ir sugniaužė kumš
tis pasiryždami nedovanoti Vil
niaus užgrobikams. Tos reikš
mingos dainos žodžiai taip giliai 
įsigilino visų lietuvių širdysna, 
kad nebūna to parengimo — va
karėlio, kur įją nedainuotų, ir ją 
sudainavus publika griausmais 
neplotų. Čia.Pcnnsylvanijos kal
nuose mes ją daug kartų girdė
jome ir girdėsime, nes kiekvie
no čia lietuvio gyventojo, ar iš 
Lietuvos atvykusio, ar čia gi
musio, širdyje tos dainos aidas 
nuolatos atsikartoja, “Mes be 
Vilniaus nenurimsime,” “Mes be 
Vilniaus nenurimsime!”

Čia išeivijoje mums daugiau 
reikia tokių dainų. Mums dau
giau reikia Dainų Švenčių. Dai
na mus sužadins iš apsileidimo 
snaudulio tautos reikaluose. Dai- 

Įna suves mus prie vienybės gin- 
i ti visa kas brangu ir miela Lie
tuvai. Daina sugėdins mūsų tau
tos atšalėlius, kurie ištautejimui 

I pagelbsti savo tamsiu pesimiz
mu, būk lietuviai Amerikoj žu
vę. Lietuviai Amerikoj nežuvę, 
jei lietuvių galinga daina skam
bės, kaip čia šiandien skamba!

“Gerbiami Muzikai—Chorų Va
dai ir Gerbiami Chorai, leiskite 
man vardan Gerbiamų apielinkės

I
Pristatomas kalbėti A. L. R. 

K. Vargoninkų Sąjungos Dva
sios Vadas kun. J. Simonaitis iš 
Elizabeth, N. J., kuris pasakė 
gražią tai dienai pritaikintą kal
bą.

Dainuoja p-lė Ona Miliauskai
tė : “Mano sieloj šiandien šven
tė” — Tallat-Kclpšos. Jai akom
panuoja p-lė Burkauskaitė.

Pristatoma dainuoti Amerikos 
lietuvių žvaigždė artistė p-lė E- 
milija Mickūnaitė iš Philadel- 
phijos. Publika ją sutinka gau
siu delnų plojimu. Ji sudainuo
ja “Tyluma” — St. .Šimkaus; 

i “Brangus Vardas” iš operos “Ri- 
golctto” — Verdi — ir “Bernu
žėli, nevesk pačios” — A. Alek
sio.

Pristatomas vėl jungtinis cho
ras. Sudainavo “Piauti linksma”
— A. Pociaus; “Šokim, šokim”
— J. Žilevičiaus; “Malda žuvu- 

i stems kareiviams” — A. Vana
gaičio; “Tu ir Aš” — A. Vana
gaičio.

Programa baigiama Lietuvos 
ir Amerikos himnais. Dirigavo 
muz. J. Kudirka.

Pianu visiems, išskiriant p-lę 
. Miliauskaitę akompanavo Mrs. 
Ona Mras.

Vakare buvo šokiai. Svetainė 
jaunimu buvo užsigrūdusi.

Žmonių atsilankė daug — ke
li tūkstančiai. Nuotaika graži. 
Tvarka gera.

Už gražią tvarką garbė gene- 
raliam Dainų Šventės pirminin
kui muz. J. J. Šaučiūnui, kurio 
sumanumu buvo daug naudingų 
dalykų šiai Dainų Šventei pra
vesta.

Publika iš istorinio parengimo 
i labai patenkinta. Tai buvo ne
paprastas dalykas šiame klony.

Pamiršau pažymėti, kad 1 vai. 
buvo baseball žaidimas, kurio 
daug publikos ėjo žiūrėti. Žai
dė Šv. Vardo draugijos Wilkes- 

į Barre ir Miners Mills kamandos.

nas parkas, visi grūdasi arčiau 
choristų.

Generalis pirmininkas muz. J. 
J. Šaučiūnas praneša, kad tuo
jau prasidės programa ir pasa
ko žmonėms nusimti kepures ir 
susėsti ant žolės, nes bus trau
kiami judami paveikslai. Fox 
ir Paramount kompanijų “camera 

Į men” atvažiavo jau iš ryto.
Muzikas J. Kudirka, Dainų 

Šventės dirigentas, “užkaman- 
duoja” choristus ir sudainuoja 

į “Kur giria žaliuoja” dėl filmuo
to jų “test.” Nufilmuojamas dai
nuojant didžiausias Amerikoje 
i lietuvių choras susidedantis iš 
450 balsų. Taipgi nufilmuojama 

i ir visa publika. Šis įvykis yra 
pirmutis Amerikos lietuvių is

torijoj. Wyoming Klonio Lie
tuvių Dainų Šventė bus rodoma 

■visuose Amerikos judamų pa
veikslų teatruose.

Užbaigus filmuoti, prasideda
■ dainų programa. Parke suvesti 
“loud speakers,” dainos girdisi 

. visam parke. Kad jau truktelėjo 
! tokis didelis choras “Piauti 
| linksma, piauti gera” arba “Tu
ir Aš,” tai net šiurpuliai kūną 

i varsto. Pusę dainų diriguoja 
Wyoming Klonio liet, veteranas 
vargoninkas muzikas J. Stulgai
tis, o kitą pusę muz. J. Kudir-

■ ka. Dainos skamba be galo gra- 
I žiai. Dainuoja dainininkė p-lė 
1 Emilija Mickūnaitė iš Phila- 
i delphijos ir vietinės choristės.

Užbaigus programą prasideda
svečiavimasis, pasikalbėjimai.
Nuo 8 vai. vakaro prasideda šo

kiai. Svetainė užsikimšusi jau- 
: nimu.

Ir taip užsibaigė visų lauk
ėta istoriška Wyoming Klonio 
j Lietuvių Dainų Šventė.

Rezultatai: 15 prieš 10 wilkes- 
barriečių naudai.

ĮSPŪDŽIAI IŠ DAINŲ 
ŠVENTĖS

SCRANTON
JONAS VARASKAS

GULI ŽEMĖJE

Jonas Varaskas iš Scranton, 
Pa., pasiryžo išgulėt gyvas že
mėje 72 dienas. Tuo būdu jis 
nori sumušt rekordą, kurį yra 
padaręs kitas asmuo išgulėjęs 
žemės duobėje 61-ną dieną. Jo
nas Varaskas guli žemėje prie 
Harvey’s Lake Picnic Ground. 
Savo rūšies kontestą jis pradė
jo birželio 24-tą.

Liepos 6-tą prie Jessup kasyk
los kilo riaušės, kai streikicriai 
užstodami kelią neprileido streik
laužių darban. Policija vartojo 
gasines bombas riaušių sustabdy
mui. Keli riaušininkai sužeisti. 
Riaušėse dalyvavo ir moterys.

MIRĖ
A. a. P. Lekus, 60 m., gyv. 

107 Pierce St., Plymouth. Pa. 
Mirė liepos 6-hą,-pžlaTdota liepos 

'9-tą šv. Kazimiero parapijos ka
puose.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”

PITTSTON
LRKSA. 183 KUOPOS

CLAM BAKE—Rengia Lietuvių Pi
liečių Klubas liepos 29-tą, 1934, 
prie Kelly Creek, Pittston Bvd. 
Bus gera muzika. Įžanga $1.50.

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
— Rengia šv. Vincento de Paul 
draugijos moterų sekcija ketvirta
dienio vakare, liepos 19, 1934, šv. 
Marijos parapijos klebonijos sode, 
Kingston’e. Pelnas skiriamas para
pijos suvargusių šeimų šelpimui. 
Dovanos bus duodamos prie kiek
vieno lošiančių stalo, taipgi užkan

džiai. Įžanga 25c.
NARIAMS

Mūsų kuopos regulians susi
rinkimas seka liepos 22-rą, bet 
iš priežasties vėlaus laiko pri- 
siuntimui mėnesinių duoklių į

“MŪSŲ VILNIUS”
Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934 

metams duoda tai, ko ligi šiol dar

i lietuvių kunigų pasveikinti jus 
už jūsų nenuilstantį triūsą, kurį 
pašventėt rengiant šią Dainų 
Šventę. Šios apielinkės kunigai, 

i be išėmimo, pritarė jūsų šiam 
■ prakilniam darbui, ir šiandien, 
j šiame parke, gal daugiaus už vi- 
Į sus kitus džiaugiasi klausydami 
jūsų gražios ir įspūdingos pro-

i gramos.
Į “Chorų Vadai, nuo jūs labai 
daug priklauso lietuvių dainos 
palaikymas šioj šaly. Neleiski
te mūsų tautystės tam žibintu
vui užgesti. Dabokite tą mūsų 
tautos gyvybės ugnį ir kūren
kite ją programomis panašiai 
kaip šiandien. Tokiu savo dar
bu užsipelnysite amžinos pa
garbos nuo savo mylimos tėvy-

; nūs.”

Užbaigus kalbą, programos 
i vedėjas Matas Zujus pristato 
dainuoti Wyoming Klonio lie
tuves solistes. Pirmiausia dai
navo p-lė Teofilė Motiejūnaitė: 
“Graži čia giružė” — A. Alek
sio.

LUZERNE, PA.. ŠV. ONOS PARAPIJOS CHORAS, '‘Mamyte’’ — A. Vanagaičio—
kuris giedos Elmhursto Nukryžiuoto Jėzaus Vienuolyno Koplyčios pašventinimo pamaldose, i sudainavo poni Mare Rigelienė. 
Pašventinimo pamaldos įvyksta šį sekmadičnį — liepos 15-tą. Pradžia 10:30 ryto. Vidury sėdi ' “Ne dėl tavęs aš mergelė” — 
Vietos klebonas kun. J. Kundrcckas, kuris pamaldų metu pasakys pamokslą, ir choro vedėjas St. Šimkaus — sudainavo p-le P- 
muzikas Jokūbas Varaitie. * i Klimavičiūtė.

Liepos 4. Rytas saulėtas, gra
žus, vėjelis pučia. Į Valley View 
Parką atvažiuoja generalis Dai
nų Šventės pirmininkas muz. J. 
J. Šaučiūnas, prisisodinęs auto
mobilių savo miesto komisijos 
narių; paskui atvažiuoja iždinin
kas muz. P. J. Karašauskas irgi 

| su keliatu komisijos narių. Pra- 
:deda rinktis darbininkai. Veži- 
| mai veža gėrimus.

Jau ir žmonės pradeda rinktis, 
; užiminėti sau patinkamus stalus.

Po dvylikai dieną pradeda va
žiuoti daug žmonių, tarpe kurių 
matau atvažiuoja Susivienymo 
Sekretorius J. B. Šaliūnas su šei
myna; muz. A. Grigoraitis iš 
Shenandoah, muz. Saurys ir 
muz. M. Rauličkis su žmoųa iš 

ĮHazleton. Atvažiuoja Susivieny
mo Dvasios Vadas kun. J. Kasa- 

. kaitis su kun. Auruškevičium: 
Susivienymo naujas Iždininkas

■ V. T. Kvietkauskas su žmona ir 
■sūneliu. Atvažiuoja “Garso” re
daktorius Matas Zujus su šei
myna; muz. J. Kudirkai su žmo-
ja ir dukrele; muz. J. Stulgai
tis su žmona. Žiūriu, suvažiuo
ja serantoniečiai — S. Galinis

■ su žmona, R. M. Kalinauskas, 
Kantakcvičius ir kiti, taipgi jų

' gerb. klebonas kun. J. Kuras.
Į parką kas kart vis daugiau 

žmonių suvažiuoja, tik ūžia, kaip 
bitės avily. Visi standai apstoti 

į ir žmones, ištroškę, vaišina vic- 
i ni kitus.

Susitinku dabartinį Susivieny
mo Daktarą Kvotėją A. J. Vali- 

!bų ir naujai išrinktą daktarą V. 
Krikščiūną. Žiūriu, vaikščioja 

: būreliais dvasiškiai kun. J. K. 
Miliauskas, kun. J. Kundrcckas, 
kūn. A. Sinkevičius, kun. V. 
Šimkonis, kun. A. Ežerskis, kun. 
J. V. Inčiūra, kun. J. Šupšinskas 

i ir kiti.
Monsignoras J. V. Miliauskas 

: užimtas atsakinėjimais į žmonių 
paklausimus apie Nukryžiuoto

■ Jėzaus Seserų vienuolyną ir naš- 
; laityną.
1 Nuotaika graži.

Jau netoli ketvirta valanda. 
Neužilgo prasidės ilgai skelbta 

i Dainų Šventės programa. Gale 
parko pastatyti žėgliai į kuriuos 

‘ renkasi choristai. Žtnonių uii-

I Centrą, tai bus laikomas liepos 
■ 15-tą tuoj po sumos.
I Kviečiam visus narius. Išgir- 
jsit 48-to Seimo delegatų rapor- 
j tUS- '
j Atsilikę — pasistengkite už- 
simokėt duokles.

183 kp. valdyba

UŽMUŠĖ IR IŠMETĖ 
PAKELY

j Liepos 5-tą netoli Endicott, 
N. Y., prie kelio atrado Joseph 

j Morrcale, 30, iš Pittston, Pa., 
i kūną. Manoma, kad jį nužudė 
i gengsteriai ir išdumpavo iš au- 
, tomobiliaus. Sako, Morreale per
daug žinojęs apie gengsterių 

i darbus.
i

--------------:-------------------------

nei vienas laikraštis nėra davęs, ko 
visa L.ietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL
NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų albu
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo
kamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rin
koje.

“MŪSŲ VILNIUS” skelbdamas 
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau
sių žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
VII metus. Tai vienintelis tos rū
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo adresu: Kaunas, Duo
nelaičio Gt. 9-A “Mūsų Vilnius.”

LRKSA. pažinę dėl jo 
darbuosimės.

WANAMIE
Wanamieciai taria nuoširdžiai

■ ačiū visiems klebonams, vargo- 
ninkams ir svečiams, kurių buvo

■ nemažai laike 40 valandų atlaidų, 
j Tikimės tokios paramos ir atei- 
Ity’
! Ateinantį sekmadienį Wana- 
j mės choras ruošiasi daiyvaut Jė- 
Izaus Nukryžiuoto Seserų progra
moj, kuri bus laikoma trečią va
landą po piet. Šis choras da nė
ra prisidėjęs prie paramos pra
eity, vienok ateity rengiasi joms 
cit į pagalbą. Wanamietis 
Dainų šventei Praėjus

VISI I ELMHURST
Sekanti sekmadieni, lie

pos 15 Elmhurst’e dainuos 
į Kingston’o, Plymouth’o, 

Pittston’o ir Luzerne cho
rai. Atvažiuokit išgirsti 
gražių dainų.

I ”
KLAUSYKITE LIETUVIAI: Alus 

jau pas mus, jūs turite išsirinkt ge
riausią savo užėjimui vietą — beer- 
garden. Aš turiu pardavimui, dvily
pę vietą — double-block SU visais- 
įrengimais — patogiausia vieta del 

! biznio ar beer-garden. Gatvė su di- 
i dėlių judėjimu. Ateik ir pamatyk 
'vietą, o tamsta būsi daugiau, negu 
I nustebintas. Kreipkis : 38 Carey A. e.
Wilkes-Bane, Pa. ___

! GEORGE’S MOTELIS i
g Nakvojimui švarios, minki- < 
S tos lovos. Žemos kainos, i 
g Greitas ir mandagus patar- ; 
B navimas. Prieš pat gclcžin- j 
g kelio stotį. |

Tėmykit numerį: 1
> 88 East Market Street g 

Wilkes-Barre, Pa. g
į Jurgis Vaiinis, Savininkas, g

’VILNIAUS RYTOJUS”
"Vilniaus Rytojus” dažniausiai ei

nąs (du kartu savaitėje) lietuvių 
laikraštis Vilniaus krašte.

’’Vilniaus Rytojus” beveik kiek
vienam numeryje duoda iliustraci
jų iš lietuvių gyvenimo.

’’Vilniaus Rytojus” labai daug 
duoda žinių iš viso pasaulio, apta
ria svarbesnius politikos įvykius, 
paduodamas juos trumpai ir supran
tamai.

"Vilniaus Rytojuje” daug rašo
ma iš lietuvių gyveninio ir veikimo 
Vilniuje ir visame krašte dedant 
kiekviename numeryje korespon
dencijų iš įvairių apylinkių.

’’Vilniaus Rytojus” metams kai- 
noja vos 8 zlotus. Už taip ma
žus pinigus kiekvienas gaus per 
metus 104. numerius ir 52 "Mūsų 
Artojaus.”

Prašome kuo greičiausiai užsisa
kyti šiuo adresu: Vilnius, ui. sw.- 
Jaijžka 8—1 ’’Vilniaus Rytoju*.”

8
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